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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér programin e studimit Master Profesional né “Planifikim Territori dhe GIS”.

ofruar nga Universiteti Polis

Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti Polis
) Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Planifikimit dhe
Menaxhimit Urban
3 Emértimi i programit t€ studimit: Master profesional ne Planifikim
Territori dhe GIS
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMASH Nr. 376, daté 23.09.2021
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit:
6 | Forma e regjistrimit t€ diplomés: -
7 | Urdhéri/VBA 1 akreditimit té paré: -
8 | Ciklii studimit: Cikél i dyté
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 1.5 vite
10 | Kreditet né total (ECTS): 60 ECTS
11 | Forma e studimit; Me kohé t€ zgjatur
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet né bashképunim me institucione | -
té tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfisht€ (shéno emértimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare té kualifikimeve: 7
17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 975
studimit:
18 | Numri i studentéve: 31
19 | Komente / té tjera: -
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NiE PROCES Ti
VLERESIMIT Tk JASHTEM

Programi i Studimeve Master Profesional né Planifikim Territori dhe GIS &shté riorganizuar me
Urdhér t€ MASR Nr. 376, 23.09.2021 né njé program té ciklit té dyté, qé realizohet né gjuhén
shqipe, me kohézgjatje normale 1.5 vite akademike (3 semestra) dhe me 60 kredite (ECTS).

Ky program eshte rrjedhoje e Programit 2-vjecar me 90 kredite Master Profesional né “Politikat e
Zhvillimit t€ Territorit” me tre profile: a) Planifikim Hapésinor dhe Aplikime GIS b) Strehim dhe
Zhvillim Toke c) Zhvillim Social Urban dhe Burime Njerézore. Duke marré parasysh historikun e
themelimit t€ kétij programi, dinamikat ligjore si dhe ato té tregut t& punés, por dhe eksperiencén
q€ Universiteti POLIS ka fitur pérgjaté viteve qé ka bashképunuar me Institute for Housing and
Urban Studies / Erasmus University, Holland€, programi Master Profesional né “Planifikim
Territori dhe GIS” u riorganizua né njé program t& ciklit t& dyté, qé realizohet né gjuhén shqipe,
me formé studimi me kohé t€ zgjatur, me kohézgjatje normale 1.5 vite akademike (3 semestra dhe
me 60 kredite (ECTS), né pérfundim t€ sé cilit léshohet diplomé “Master Profesional né
Planifikim Territori dhe GIS” .

Megjithse programi zhvillohet né gjuhén shqipe, anglishtja éshté thuajse gjuhé e dyté zyrtare qé
ka ndikuar pér komunikim mé t€ miré me stafin ¢ huaj, pér ofrimin e leksioneve té hapura me
profesoré t& huaj dhe pér ndérkombétarizimin e shkollés.

Programi 1 studimeve Master Profesional né Planifikim Territori dhe GIS ofrohet nén
pérgjegjésiné kryesore t€ Fakultetit t€ Planifikimit, Mjedisit dhe Menaxhimit Urban
(FPMMU),prané njesisé bazé-departamentit té Planifikimit dhe Menaxhimit Urban, por pér
ofertén akademike angazhohen edhe pedagogé nga Fakulteti i Arkitekturés dhe Dizajnit (FAD),
si edhe pedagogé nga universitete t€ huaja partneré, kryesisht nga IHS / Erasmus, TU Wien,
Universiteti i Ferrarés, etj.

/6;
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM;
Pérshkrim pérmbledhés

Pérbérja e GVJ: Bordi Akreditimit dhe Agjencia e Sigurimit té Cilesisé né Arsimin e Larté
vendosen si eksperté t& jashtém per kété program, Dr Gjergj Thomai dhe Dr Elvan
Dajko.Kordinatore Teknike e ASCAL pér kete program eshte Zj. Endra Velaj

Pérmes sistemit t&¢ ASCAL, ekspertéve té jashtém ju vu né dispozicion i gjithé dokumentacioni i
dorézuar nga institucioni pér vlerésimin e programit t€ studimit. Gjaté vizités sé kryer né
Universitetin POLIS, né datat 23-24 shkurt 2023 u zhvilluan njé séré takimesh mes grupit t€
ekspertéve té vlerésimit t€ jashtém dhe pérfagésuesve té Universitetit POLIS, stafit dhe studentéve
t& angazhuar né kété program. Mbéshtetur né dokumentacionin e sipérpérmendur, kontaktet me
stafin akademik e studentet si dhe kontrollin fizik t¢ dokumentacionit prané institucionit, GVJ
hartoi raportin e méposhtém, i cili paraget mendimet e ekspert€ve t€ jashtém mbi kété program
studimi. Krahas takimeve e konsultave té evidencave té ndryshme, u zhvillua dhe njé tur pér té
paré infrastrukturén. Né pérfundim u hartua Raporti i Vlerésimit t€ Jashtém.

Mg daté 02.05.2023, pérmes sistemit AMS dhe me shkres¢ zyrtare Nr. 48/13 Prot., daté
02.05.2023, dérgohet né institucion Draft-Raporti i Vlerésimit t& Jashtém. IAL, pérmes AMS, mé
daté 04.05.2023, dhe me shkresé zyrtare Nr. 371/23 Prot., daté 04.05.2023, institucioni ka dérguar
pérgjigje mbi draft raportin, duke u shprehur se nuk ka komente, si rrjedhojé raporti, merr formen
pérfundimtare, si raport i vlerésimit t€ jashtém.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Dyté Master Profesional né
Planifikim Territori dhe GIS

I. OFRIMIIPROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni i arsimit &€ | Mbéshtetur né RVB dhe né dokumentacionin shoggrues t8 tij né t& cilin
larté ofron programe studimi g¢ | vecojmé Statutin dhe Strategjiné e Zhvillimit, misioni i Universitetit
nuk bien ndesh me interesat POLIS formulohet si: Oftimin ekselence né edukimin e profesionisteve
sumbelare .d}.1e .synojné zuajhen dhe kérkueseve shkencore té afté pér t¢ adresuar nevojat e tregut dhe
dhe kon,SOhdlmm S vierave i shoqérisé ne fushat e interesit ne vend dhe jashté tij. Té pajise studentét
akademike e kulturore kombétare. e : e ; e
me cilési te lidershipit profesional ne fushat qe mbulon né ményré qé
te ushtrojné influence pér zhvillim pozitiv te vendit dhe rajonit, te
kryejné aktivitete kérkimore, shkencore dhe praktike te lidhura me
veprimtarité akademike ne programet e studimeve, aftési dhe njohuri
teorike dhe praktike sipas standardeve mé té larta bashkékohoré. Duke
pas parasysh historikun e zhvillimit urban t¢ vendit dhe nevojén né
rritje pér miré-administrimin e territorit, programi “Master profesional
ne Planifikim territori dhe GIS” gjykojmé gé plotéson kriteret e kétij
standarti duke qene né€ pérputhje e ne ruajtje té interesave kombétare,
konsolidimin e vlerave akademike e kulturore te vendit dhe né
pérputhje edhe me prioritetet strategjike t€ zhvillimit té vendit dhe t&
BE. Veprimtaria e IAL lidhur me synimin e ruajtjes dhe konsolidimit
t€¢ vlerave akademike, kulturore dhe kombétare pérvec tjerash
déshmohet edhe me marréveshjet e bashképunimet e arritura nga
Universiteti me institucionet e vendit dhe ato ndérkombétare.
RVB; Strategjia e Zhvillimit, Aneksi Nr.2;

Kriteri 2. Programi i studimit Bazuar né RVB dhe evidencat shoqéruese, vizités né terren dhe
hartohet dhe ofrohet né pérputhje | kontrollit t& dokumentacionit rezulton se Programi i studimit Master
me géllimet dhe misionin e Profesional ne Planifikim Territori dhe GIS &shté hartuar né pérputhje

institucionit, si dhe fushén e

: me misionin dhe qéllimin e institucionit, sipas pércaktimit t& kétyre té
veprimtarisg.

fundit né Statutin e Universitetit dhe Strategjiné e Zhvillimit.
Objektivat dhe veprimtarité formuese sipas se cilave éshté organizuar
programi i studimit jané né pérputhje me qgéllimet dhe misionin e
institucionit si dhe me objektivin e krijimit t& ekspertéve t& kualifikuar
ne fushen e GIS dhe duke plotesuar nevojat e tregut te punes per kete
profesion.

RVB: Aneks 6-Rregulloria e programit, Aneksi Nr.1, Statuti

Kriteri 3. Programi i studimit Universiteti POLIS ka né fuqi Strategjing e Zhvillimit 2021-2026.
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje | (http://www.universitetipolis.edu.al;  strategy2021-2026.pdf ).
dhe né zbatim t€ strategjisé pér | Gjithashtu ne rregulloren didaktike pércaktohet si objektiv konsolidimi
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zhvillim, té Statutit dhe
Rregullores s€ Institucionit dhe
né pérputhje me fushat e drejtimet
akademike sé Institucionit.

i programeve ekzistuese té studimeve, duke synuar mbajtjen e tyre té
pérditésuar me kérkesat nga tregu i punés né vend (népérmjet
feedback-ut nga té diplomuarit, institucionet partnere, ekspertet, etj) si
dhe me até tregun ndérkombétar. Bazuar né két€¢ dokument dhe
statistikat e dorézuara pér kété qéllim, gjykojmeé se programi i studimit
éshté né pérputhje dhe né zbatim t€ Strategjis€ s€ Zhvillimit t&
institucionit.

RVB: Aneks 6-Rregullorja e programit

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e zhvillohet né pérputhje
me strategjité kombétare t&
zhvillimit, interesit kombétar dhe
prirjet globale t& zhvillimit
mbéshtetur né dokumentacionin
pérkatés vendas dhe até
ndérkombétar.

Né organizim dhe pérmbajtje programi i studimit éshté né pérputhje
me Strategjiné e Zhvillimit té institucionit dhe akteve tjera juridike t&
miratuara nga IAL pér organizmin e programeve t€ studimit VKM 41,
amenduar nga VKM 389 / 2019. Pérmbajtja e kurrikulés né nivel
1éndésh por dhe nga konsultimi mé né detaje t& syllabuseve pér secilén
1éndé, vérehet njé gérshetim i miré i njohurive dhe temave me
relevancé ndérkombétare té planifikimit por dhe 1€énd€ me fokus mé té
madh né kontekstin shqiptar. Strategjia e hartuar e IAL-sé synon
pérmirésimin e vazhdueshém dhe konsolidimin e kurrikulave
ekzistuese. Diversiteti i ofertés akademike dhe edukimi dual si
ndérlidhje e kérkimit dhe mésimdhénies jané kritere q€ jané marré né
konsiderate edhe pér hartimin edhe zhvillimin e programit t€ studimit
Master Profesional ne Planifikim Territori dhe GIS. Anétarésimi dhe
pjesémarrja aktive e POLIS né rrjetin e shkollave europiane té
planifikimit — AESOP bén qé Universiteti t€ jete i mireinformuar me
zhvillimet mé té reja lidhur me céshtjet e edukimit né fushén e
Planifikim te territorit dhe GIS, te cilat me pas materializohen edhe ne
kurriculat e programe mesimore respective.

Aneks 6-Rregullorju e programit

Konkluzione

GVJ vérteton se kéto dokumente jané té artikuluara qarté dhe né
koherencé me njeri tjetrin duke pérfshi té gjithé spektrin e veprimtarisé
akademike dhe funksionale duke ju referuar Programit té studimit
Master Profesional né Planifikim Territori dhe GIS i cili zhvillohet dhe
organizohet né pérputhje té ploté nga objektivat, misionit dhe vizionit

Institucional.

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e duhura

Mbéshtetur né RVB dhe dokumentacionin shogérues persa i pérket
kapaciteteve ofruese t€ programit, Institucioni i nénshtrohet njé
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né fushén akademike specifike
pér ofrimin e njé programi
studimi né até fushé.

verifikimi t€ pérvitshém nga ministria e arsimit, qé vleréson si
kapacitetet akademike (njerézore) ashtu dhe ato infrastrukturore.
Akreditimi periodik IAL Universiteti “POLIS” me vendimin e Bordit
t€ Akreditimit t¢ ASCAL nr. 113 t€ datés 15.12.2017 &shté pér 6 vite
(14.12.2023). TIAL ka brenda saj tri fakultete dhe njé gendér. Nga
dokumentacioni i mé sipérm vértetohet e Universiteti POLIS ka njé
organizim t€ qéndrueshém dhe té vazhdueshém Institucional duke
filluar nga themelimi i tij. IAL ka té krijuara organet ekzekutive t& sajé
si dhe organet kolegjiale pérmes s€ cilave sigurohet njé hierarki e
marrjes sé€ vendimeve si dhe zbatimin e tyre. Né funksionimin e njésive
akademike, Fakulteteve departamenteve ndihmojné Statuti i
Universitetit, si dhe rregulloret e brendshme té cilat sigurojné njé
mbarévajtje Institucionale pa zbrastésira. Departamenti qé ofron
programin e studimit te masterit professional ne planifikim territori e
GIS ka 16 anétaré mé koh€ t€ plot€ nga t& cilét 11 jané me tituj dhe
grada, kurse né lidhje me infrastrukturén, institucioni disponon
bibliotekén, laboratorg, lab mjedisi, lab t& efigiences sé energjisé dhe
plotéson mé s€ miri kérkesat pér ta ofruar program me njé cilési te larte.
Kapacitetet fizike t&¢ IAL pér numrin e studentéve jané brenda
standardeve.

RVB, Aneks 15, organigrama, Aneks 17 —Broshura IF,

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t€ jeté né
pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t€ njésisé kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
Klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t¢ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Programi i studimit Master Profesional né Planifikim Territori dhe GIS
ofrohet nga njésia kryesore Fakulteti i Planifikimit, Mjedisit dhe
Menaxhimit Urban, ne perberje te njesise baze, Departamenti i
Planifikimit dhe Menaxhimit Urban. N& kété kuptim ka njé pérputhje
shumé t€ miré€ n€ mes t€ fushés sé¢ programit t& studimit dhe t& dy
njésive pérgjegjése.

RVB, Aneks 5, Rregullore ¢ Fakultetit

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté né
pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t€ njésisé bazé,
pérgjegjése pér programin e
studimit. N& rastet e programeve
ndérdisiplinore, t€ paktén njé nga
njésité bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit pérkon me kodin “0731
Architecture and town planning” sipas klasifikimit ndérkombétar
ISCED dhe pérputhet me fushén akademike e kérkimore té Fakultetit
dhe departamentit g€ e ofron. Fushat specifike t€ programit té studimit
jan€ me pérmbajtje shumé profesionale t€ aseteve shkencore té cilat i
japin karakterin e veganté studentit, pas pérfundimit t& studimeve.
Programi i studimit Master Profesional né Plaifikim Territori dhe GIS
ofrohet si program me 60 kredite (ECTS). Shpérndarja e 1éndéve sipas
semestrave (3 semestra) éshté e ekuilibruar dhe realizohet brenda nje
periudhe kohore prej 1,5 vite. Programi perfshin domosdoshmerisht
praktikén profesionale dhe provimin perfundimtar dhe pas perfundimit
t€ studimeve studenti merr diplomén me titull Master Profesional ne
planifik dhe GIS me 60 ECTS.
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Kriteri 4. N¢ rastet kur
institucioni ofron program
“Master profesional” n€ njé
drejtim specifik, jashté profilit t&
institucionit, cilésia e tij
garantohet nga institucionet
partnere.

N/A

Kriteri 5. Institucioni i arsimi t&
larté ofron trajnime profesionale
t€ métejshme pér studentét e
diplomuar né bashkérendim me
punédhénésit.

Studentet e diplomuar nga programi i studimeve Master Profesional ne
Planifikim territori dhe GIS kane mundesi per zhvillimin e trajnimeve
per kualifikime pasuniversitare t€ métejshme me focus ceshtjet
praktike né fushat e planifikimit fokusuar sidomos né zotérimin e
dijeve mé t& avancuara né programet kompjuterike qé aplikohen né
fushén e planifikimit.

RVB dhe shenimet nga takimet me studentet

Konkluzione

GVJ vieréson se IAL ka kapacitete t¢ mjaftueshme pér realizimin e
programit té studimit Master Profesional ne Plaifikim Territori dhe
GIS.

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit, siguron
marrédhénie té frytshme
bashképunimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s€ detyrave
mes njésive e personelit, marrjes
sé pérgjegjésive pérkatése dhe
analiz€s s€ vazhdueshme t€ punés

sé tyre.

Universiteti POLIS ka té ndértuar nje skemé organizative eficente duke
i pércaktuar detyrat dhe pérgjegjésité e njésive akademike, zyrave
brenda institucionit si dhe pjesé€s s€ administratés s€ Universitetit. RVB
e pérpiluar pérshkruan marrédhéniet e mira ndérmjet administratés sé
Universitetit, zyrave brenda saj si dhe personelit akademik pa
pérjashtuar dhe Studentét té cilét jané pjesémarrés aktiv. Pavarésisht se
programi i studimit zhvillohet prané njérés prej njésive bazé té
Fakultetit — Departamentit t€ Planifikimit dhe Menaxhimit, né
mesimdhenie angazhohen dhe njési té tjera baz€ brenda dhe jashté
njésisé kryesore — si p.sh. Departamenti i Arkitekturés dhe Inxhinierisé
por dhe njésité kérkimore - sidomos Njésia Kérkimore e
Qéndrueshmérisé. Nga takimi me drejtuesit e Fakultetit, Departamentit
si dhe me stafin akademik GVIJ konstaton se secila njési €shté e qarté
pér pérgjegjésite respektive.

RVB; Aneks Nr.33

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve,
institucioni vendos marrédhénie

Né RVB dhe dokumentacionin shogérues listohen organizmat me t&
cilat U POLIS ka marréveshje bashképunimi pér realizimin e
programit t€ studimit. Diversiteti i kétyre partnereve (nga sektori
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bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose t€ huaj.

publik dhe privat), por dhe institucione homologe te huaja garantojné
arritjen e objektivave te programit te studimit pér pajisjen e studenteve
me njohuri bashkékohore ne fushén e planifikimit te territorit dhe
aftésimin e tyre praktik. Sa me sipér doli qarté dhe né bisedén me
studentet e programit.

RVB; Aneksi Nr.32

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit, institucioni
nénshkruan marréveshje té
posagme me institucione, institute
kérkimore, kompani t€ fushés
pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale, klinike,
praktikave t€ punés apo stazhit
etj, dhe bashképunon me
punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, pér
realizimin e kérkimeve shkencore
dhe mobilitetit t& personelit
akademikt dhe studentéve.

U_POLIS raporton t& kété mé shume se 20 marréveshje t€ posagme,
njé pjesé e kétyre marréveshjeve ishte depozituar para vizités s¢ GVJ
né institucion, kurse njé pjesé tjetér u verifikua gjaté intervistés.
Organizimi i praktikave léndore e profesionale (internships) éshté
element i pranishém né t€ gjitha marréveshjet me institucionet publike
dhe kompanité private. Per kete program studimi duhet vene ne dukje
fakti qe pjesa me e madhe e studenteve jané né marrdhénie pune dhe
prandaj dhe praktikat profesionale i kryejne né vendin e punes, por kéto
marreveshje jané shumé t€ réndesishme dhe eficente pér studentet ge
nuk jane ne marrdhenie pune dhe gjithashtu edhe pér studentét e
programeve té¢ tjera t€ FPMMU.

RVB, Aneksi Nr 45

Kriteri 4. Né ményré€ periodike,
njésia pérgjegjése pér programin
e studimit harton raporte analitike
té pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion té
realizimit t€ programit t&
studimit.

N¢ kuadér t€ hartimit t€ Raportit Vjetor té aktivitetit t€ institucionit (i
cili depozitohet prané MAS, por dhe garanton transparence e IAL me
palét e treta), ¢do departamenti i kérkohet té hartojé raportin e vet, pjesé
e t€ cilit Eshté edhe vlerésimi i bashk&épunimit me institucionet partnere.
Ndérsa U_POLIS ka t& miratuar strategjiné e zhvillimit e cila ka synim
ndérkombétarizimin e Institucionit.

Aneks Nr.3; Aneks Nr.52;

Konkluzione

Né pérmbldhje GVJ konstaton se institucioni, ka marréveshje
bashképunimi né kuadér té realizimit me suskes té kétij programi
studimi.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT TE

DYTE
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Kriteri 1. Elementet q& pérbéjné
strukturén e programit t€ studimit,
veprimtarité formuese, t&
vlerésuara né kredite, jané
pércaktuar qarté né pérputhje me
legjislacionin vendas né fuqi dhe
me Sistemin Evropian té
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Programi i Studimit Master Profesional né “Planifikim Territori dhe
GIS” éshté program i ciklit t& dyt€ t& studimeve né pérfundim t& sé
cilit studenti pajiset me Diplomé “Master Profesional”, sipas Ligjit t&
Arsimit t€ Larté 80/2015 si dhe bazuar né sistemin e
Bolonjés.Programi ka njé strukturé e cila pérmban 9 léndé ku
pérfshihet Praktika Profesionale, Laboratoré dhe Provimi
Pérfundimtar, Caktimi i krediteve ECTS pér secilén 18ndé éshté
vendosur né pérputhje dhe zbatim me Udhézimin e MAS nr. 1, daté
14.01.2020, “Pér elementét e programeve té studimit t€ ofruara nga
institucionet e arsimit t€ larté€”, i ndryshuar. Studentét pérmbushin
kérkesat pér titullin Master Profesional né “Planifikim Territori dhe
GIS” nése plotésojné 60 kredite sipas sistemit ECTS.

RVB, Aneks Nr. 42, Matrica e Programit

Kriteri 2. Programi i studimit
synon formimin e shprehive té
veganta n€ larmi t€ gjeré
profesionesh e specialitetesh, jep
njohuri t€ pérparuara n€ njé fushé
studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t€ kuptuarit kritik t&
teorive dhe parimeve akademike t€
fushés, zhvillon njohuri, aftési dhe
kompetenca t& pérparuara né€ njé
fushé akademike ose profesionale,
té€ nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé fushé té
specializuar studimi ose
profesionale.

Programi ka njé qasje té forté ndaj praktikés ndaj dhe programi synon
té formoje profesionisté t& cilét do punojné ngushté me sistemet
gjeografike t€ informacionit. Programi ruan njé balance te mire midis
koncepteve teorike dhe atyre praktike si mbledhjes dhe menaxhimit t&
té dhénave, impaktin n€ shkallét ndryshme t€ planifikimit dhe se si
adresohen kéto duke pérdorur sistemet gjeografike t€
informacionit.Kéto objektiva reflektohen né rregulloren e programit
mésimor.N€ kété program studimi, mésimdhénia eshte e kombinuar
me veprimtari formuese integruese dhe praktike, workshop-e,
tryezave t€ rrumbullakta, seancave t€ debateve, vizita né institucione
té réndésishme. Laboratorét jane nje tjeter instrument per t€ stimuluar
punén né ekip te studenteve. Studentét t€ diplomuar né kété program
aftésohen té punésohen né bashki si eksperté t€ sistemeve gjeografike
té infomacionit; né€ agjenci rajonale si ekspert te zhvillimit t&
géndrueshém territorial; né NGO dhe OJF, si eksperté dhe késhilltar€;
apo dhe né kompani t€ ndyshme ku njohurité mbi formén e mbledhjes,
menaxhimit dhe pérpunimit analitik t€ t€ dhénave jané t€
domosdoshme; si edhe né studio té ndryshme t€ projektimi urban dhe
territorial

RVB, Aneks 6. Rregullove e Programit.

Kriteri 3. Programi i studimit ka
té pércaktuara ngarkesén né
kredite pér realizimin e praktikés
profesionale dhe t& detyrimeve
pérmbyllése.

Né zbatim t€ Udhézimit Nr. 1, daté 14.01.2020, programi Master
Profesional né “Planifikim Territori dhe GIS” pérmban
veprimtarité formuese t€ grupuara né disiplina si vijon:

e A —léndé bazé — pérgatitje metodologjike dhe kulturé e
pérgjithshme me 6 kredite;
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o B - léndé karakterizuese — pérgatitje pér disiplinén
shkencore me 24 kredite;
e C -léndé ndérdisiplinore/integruese — néndisiplina, profile
dhe grup 1éndé me zgjedhje me 18 kredite;
e D -1éndé plotésuese — gjuhé t& huaja, njohuri informatike,
praktika profesionale me 6 kredite;
o E - detyrime pérmbyllése me 6 kredite;
Né kuader té praktikés profesionale, ky program perfshin 1éndé né
formén e studiove, workshop-ve apo seminareve, me profile té
ngjashme té cilat njé profesionist i ri t€ programit SPG mund té
bashképunojné me kolegé té planifikimin urban, arkitektit apo te
menaxhimit urban. Kétu mund t€ pérmendim studion e Urban
Laboratory (Laboratorit Urban) qé¢ synon bashképunimin midis
arkitektit dhe planifikuesit dhe SPG brenda njé konteksti urban;
Laboratorin e zgjidhjeve mjedisore me SGI e cila bashkon studiuesit
e planifikimit hapésinor dhe sistemeve gjeografike té informacionit
me studiuesit mjedisor né njé kontekst urban dhe rural i cili duhet
adresuar népémjet Multicriteria Analyses me GIS etj.
RVB, Aneks Nr.7 Rregullore Diplomimi

Kriteri 4. Programet e ciklit t&
dyté “Master” né Mésuesi, q¢
formojné mésues té arsimit fillor
jané plotésim i ciklit t& paré
Bachelor né arsimin Fillor.
Programet Master né Mésuesi pér
formimin e mésuesve t€ arsimit t&
mesém té ulét dhe t€ larté
organizohen si programe t& ciklit
té dyté t& studimeve “Master”,
sipas fushave pérkatése té
formimit.

N/A

Kriteri 5. Programet “Master” né
fushén e mésuesisé organizohen
me 120 kredite dhe duhet té
pérmbajné 25 pér qind t€ krediteve
né shérbim t€ formimit t&
pérgjithshém psiko-pedagogjik.
Programet “Master”, g€ formojné
mésues té s€ njéjtés fushé t&
mésuesis€, duhet t& kené s€ paku
80 pér gind t& kurrikulés me
pérmbajtje t€ ngjashme.

NA

Kriteri 6. Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve
dhe financimi né institucionet e
arsimit t€ lart€ me status t€ veganté

NA
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realizohen né pé€rputhje me ligjin e
arsimit t€ larté dhe specifikat
pérkatése, t€ pércaktuara né
kuadrin ligjor t€ ministrisé
pérgjegjése pér arsimin.

Kriteri 7. Programet e studimit, t&
ciklit t& dyté Master, q€ ofrohen né
t& njé€jtén fushé studimi, si dhe me
t€ nj&jtén emértes€, duhet t€ kené
pérmbajtje té ngjashme né nivel,
s€ paku 70 pér qind.

Aktet nénligjore pér kodifikimin e programeve té studimit nuk jané
akoma né fuqi

Kriteri 8. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés,
sipas fushés sé€ studimit dhe
klasifikimeve t€ béra publike nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.
ME tej kryhet kodifikimi i 1éndéve
té programit.

Aktet nénligjore pér kodifikimin e programeve t€ studimit nuk jané
akoma né fuqi

Kriteri 9. Programet e studimit
mund t& jené edhe programe té
pérbashkéta midis dy ose mé
shumé institucioneve t€ arsimit t&
larté, vendas dhe t€ huaj, né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

Programi Master Profesional né “Planifikim Territori dhe GIS
ofrohet si nj€ program i pavarur dhe i ofruar plotésisht nga U_POLIS,
qé nga viti akademik 2021-2022, ashtu sikunder eshte shprehur nga
institucioni edhe ne kérkesén e ri-organizimit te ketij programi edhe
si rrjedhojé e konsolidimit t€ pérvojés s€ pérfituar ndér vite.

Konkluzione

Nga sa mé sipér GVJ, konfirmon se ky program studimi, realizohet né
pérputhje me aktet ligjore e nén ligjore né fuqi, si edhe me aktet
rregullatore té veté institucionit.

Kriteri 1. Njésia kry /bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fuqi, pér organizimin dhe
strukturén akademike, stafet
akademike vlerésimin dhe
akreditimin.

jésité, departamentet dhe njésia e kérkimit pé€rmbushin t€ gjitha
detyrimet ligjore pér vlerésimin dhe akreditimin e programit né
pérputhje me ligjin pér arsimin e larté. Mé konkretisht njésia kryesore
éshté Fakulteti q&€ kryesisht bashkérendon mésimdhénien, kérkimin
dhe zhvillimin kulturor. Gjithashtu vlerésohet se Fakulteti éshté ai qé
ofron programe studimi t€ niveleve t€ studimit dhe n€ pérfundim
diplomé sipas programit t€ studimit. Fakulteti ésht€ organizuar né
njési bazé dhe ka né pérbérjen e tij dy departamente dhe njé qendér
kérkimore. Nga ana tjetér €sht€¢ Fakulteti ai q€ miraton kriteret e
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pranimit t€ studentéve, bazuar né propozimet e njésive bazg, por dhe
pércaktimeve t& ligjit né fuqi dhe akteve té tjera. Fakulteti drejtohet
nga Dekani dhe ky i fundit miratohet nga rektori. Ndérkohé &éshté
Departamenti njésia bazé e zhvillimit t€ mésimdhénies dhe t€ punés
kérkimore-shkencore t€ fakultetit. Departamenti nxit, programon,
bashkérendon, zhvillon, organizon dhe administron veprimtaring e
mésimdhénies dhe até kérkimore-shkencore. Sa i pérket pérbérjes,
vihet re se Departamenti ka 16 anétaré, t€ punésuar me kohé té ploté
dhe 11 prej tyre jan€ me grada shkencore. Gjithsesi Departamenti ka
dhe staf ndihmés akademik. Si njési bazé Departamenti pérvegse
pérgjegjés pér programin e studimit, propozon kriteret, numrin e
studentéve dhe kriteret pér pranimin e tyre. Departamenti drejtohet
nga Pérgjegjési i Departamentit, i cili propozohet nga Drejtuesi i
Njésisé Kryesore dhe emérohet nga Rektori. JAL ka té themeluara
edhe disa nga organe kolegjiale t€ cilat sigurojné funksion t€ miré té
Institucionit sikur jané€ késhilli i etikés, késhilli i profesoréve, NJSBC,
Zyra e késhillimit pér studentét dhe Zyra e karrierés.

RVB; Aneks Nr.1

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fuqi, duke angazhuar personel
ndihmés akademik /administrativ
pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
etj.

Nga RVB dhe takimet vihet re se stafi akademik angazhojné studentét
né punén kérkimore-aplikative, konferenca dhe aktivitete te tjera. Njé
vend té veganté z€ dhe puna né laborator, pér cka éshté njé staf i
dedikuar, drejtuar nga pérgjegjési i laboratorit dhe stafi ndihmés, qé
nga pritési 1 mostrave deri tek laborantét dhe ndihmés laborantét.
Universiteti Polis ka ngritur 7 laborator€, nga té cilat Laboratori i
CAD, Laboratori GIS, Laboratori i Mjedisit dhe Observatori i pellgut
té€ Mesdheut, menaxhohen nga Fakulteti i PMMU-se. Programi Master
professional ne Planifikim Territuori dhe GIS, gjithashtu merr
asistencé nga “Innovation Factory” strukturé ndérdisiplinore né
Universitet, por ka dhe marréveshje té€ ngusht€ mé njé séré
laboratorésh jashté Universitetit. Gjaté vizité€s s¢ GVJ né takimet me
studentét konstatuam se praktika mésimore udhéhiget nga personeli
akademik i departamentit. Gjithashtu edhe ushtrimet laboratorike né
ambientet ¢ Universitetit udhéhiqen nga stafi akademik ndihmés.
RVB; Aneks Nr.32

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit t€
programit té studimit, i cili éshté
pérgjegjés pér ecurin€ dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Koordinatori éshté pjesé e réndésishme pér njé program studimi dhe
si t& tillé né Universitetin POLIS jané staf akademik punésuar me kohé
té ploté. Koordinatorét realizojné takime periodike me stafin dhe
drejtuesin e departamentit. Koordinatori ndan né ményré periodike me
drejtuesin e njésisé ¢do informacion q¢ lidhet mé programin e studimit
dhe ndérkohé vihet re se dokumenton né ményré té rregullt kéto
ndryshime. Koordinatori i programit té€ studimit jep llogari
Departamentit dhe Dekanit t€ Fakultetit lidhur me shqetésimet e
studentéve pér realizimin e programit t€ studimit.

RVB, Aneksi Nv.33
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Konkluzione

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programin e
studimit t& ciklit t& dyté,
disponon informacionet e
nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programit t€ studimit.

GVJ konkludon se insitucioni ka mjetet, infrastrukturén dhe burimet
njerzore té mjaftushme, né pérputhje me kérkesat ligiore né fugi, me
qéllim realizimin me sukses té programit té studimit.

Programi Master Profesional né Planifikim Territori dhe GIS, &shté njé
program i ciklit t€ dyté, g€ realizohet né gjuhén shqipe, me formé
studimi me kohé t€ zgjatur, me kohézgjatje normale 1.5 vite akademike
(3 semestra dhe me 60 kredite (ECTS)), né pérfundim té t€ cilit
1éshohet diplomé “Master Profesional né “Planifikim Territori dhe
GIS” Njésia kryesore dhe ajo baz€ pérgjegjése pér két€ program
studimi né bashképunim me departamentet si dhe njésité administrative
disponojné té gjithé informacionin e nevojshém pér pérmbajtjen e
programeve t€ studimit, objektivat dhe standartet t€ cilat jan€ t€ miré
pércaktuara dhe né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né
fuqi.Plani mésimor éshté pércaktuar né formé vjetore, ndérsa kurrikulat
jané objekt i rishqyrtimit periodik nga personeli akademik dhe né
pérputhje me procedurat pérkatése ndryshimet kalojné procesin e
miratimit nga Senati Akademik. Programi mésimor pércakton 1éndén,
modulin, profesorin, asistentét e 1éndés, orét totale, ndarjen e oréve dhe
kreditet pérkatése pér ¢do kategori, formén e vlerésimit dhe ndarjen
javore t€ léndéve.

RVB, Aneks Nr.4

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e 1éndéve
né€ semestral, ngarkesén
meésimore té léndéve/moduleve,
orét né auditor/jashté auditorit.

Bazuar dhe né Rregulloren Didaktike, Master Profesional né
“Planifikim Territori dhe GIS”, pérmban 9 1éndé t€ cilét pérfshijné
internshipin profesional si edhe provimin pérfundimtar. Cdo vit
akademik éshté i ndar€ n€ dy semestra. Ky program, nga kendveshtrimi
permbajtesor- 1 kushton vémendje t€ veganté ményrés sé organizimit
dhe ofrimit té kurrikulés si nje balancim i garté midis teorisé dhe
praktikés, punés me projektet ¢ka kérkon krijimin e punés né grup jo
vetém nga ana e studentéve por dhe e stafit t&€ angazhuar né kété
program.Léndét dhe modulet e programit jané t€ organizuara ndérmjet
teorisé dhe praktikés, bazuar né projekte dhe punés laboratorike. Plani
mésimor pércaktohet né formé vjetore, kurrikulat jané objekt i
rishqyrtimit periodik nga personeli akademik dhe n€ pérputhje me
procedurat pérkatése, ndryshimet kalojné procesin e miratimit nga
Senati Akademik. Programi mésimor pércakton léndén, modulin,
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profesorin, asistentét e 1énd€s, orét totale, ndarjen e oréve dhe kreditet
pérkatése pér ¢do kategori, formén e vlerésimit dhe ndarjen javore té
Iéndéve.

RVB, Aneks Nr.4, Aneks Ny 42, Aneks Nr 6

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban té gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé
lidhen me kriteret e pérgjithshme
dhe specifike t€ pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve.

Nga RVB dhe dokumentacioni shogerues konstatojme se Programi i
studimit Master Profesional ne Planifikim Territori dhe GIS pérmban
té gjitha informacionet e nevojshme pér studentét g€ lidhen me kriteret
e pérgjithshme dhe specifike té pranimit, dhe
ekuivalentimit t€ studimeve.

transferimit

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén 1éndé pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t€ gjithé
komponentét formues té
programit brenda dhe jashtg
auditorit n€ pé€rputhje me
formatet e miratuara.

Prané departamenteve ofrohet informacioni pér programet, modulet
dhe syllabuset, né formén fizike dhe elektronike. Pérmbatja e syllabusit
gshté e rregulluar né bazé t€ VKM 41, date 24.01.2018 (i ndryshuar).
Kjo formé €shté reflektuar edhe né platformén e vlerésimit t€ sistemit
té¢ brendshém PITAGORA.TE gjitha kéto detaje né lidhje me
organizimin e programit t€ studimit jan€ t€ miratuara dhe paragitura
¢do vit akademik né Planin Mésimor, Rregulloren Didaktike dhe
Rregulloren e Programit t&¢ Studimit.

RVB, Aneks Nr.4, Aneks Nr 42, Aneks Nr 6

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit
t€ studimit éshté n€ pérmirésim
dhe pérditésim t€ vazhdueshém
dhe né fillim té ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté né

Plani mésimor pércaktohet né formé vjetore, kurrikulat jané objekt i

-rishqyrtimit periodik nga personeli akademik dhe né pérputhje me

procedurat pérkaté€se, ndryshimet kalojné procesin e miratimit nga
Senati Akademik. Programi mésimor pércakton léndén, modulin,
profesorin, asistentét e 1éndés, orét totale, ndarjen e oréve dhe kreditet
pérkatése pér ¢do kategori, formén e vlerésimit dhe ndarjen javore té

shqip dhe anglisht. & hen
léndéve.
RVB, Aneks Nr.4. Aneks Nr 42, Aneks Nr 6
Konkluzione GVJ konstaton se materialet e ofruara, takimet me studentét dhe

pedagogét déshmojné pér angazhim maksimal té Departamentit pér
zhvillimin e programit té studimit. Pér funksionimin e programit té
studimit departamenti bazohet né respektimin e akteve ligjore dhe
rregulloreve té Universitetit. Né departament ishin té depozituara plani
mésimor i programit té studimit, syllabuset e léndéve, Rregullorja e
programit té studimit dhe Lista e personelit akademik me kohé té ploté
dhe té pjesshme, té aktivizuar né vite né mésimdhénie né kété program
Studimi..
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Kriteri 1. Emértimi, p€rmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave,
mundésojné, thellim t€ njohurive
dhe aftésive pér studime té
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

Emértimi, pérmbajtja, objektivat, vizioni dhe standartet e pércaktuara
programin Master Profesional né “Planifikim Territori dhe GIS” jané
né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi si dhe né pérputhje
me nivelin e kualifikimit t€ pércaktuar nga korniza Shqiptare e
Kualifikimit,

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né€ kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t€ programit
té studimit dhe rezultateve té
pritshme t€ t€ nxénit dhe kérkimit
shkencor.

Organizimi i programit t& studimit né 1éndé/module dhe shpérndarja né
semestra me orét dhe kreditet mésimore t€ ofruara nga ky program jané
né pérputhje té ploté me kérkesat e njé programi t€ ciklit t& dyté t&
studimeve dhe bazés ligjore pér arsimin e lart€. Mbeshhtetur n€ planin
mésimor t& shpérndarjes s€ léndéve né tre semestra, programi Master
Profesional né “Planifikim Territori dhe GIS” ka pér géllim pajisjen e
studentéve me njohuri té thelluara teorike dhe aftési bashkékohore
praktike pér puné té pavarur per te perballuar kerkesat e tregut te punes.
Né kété ményré programi synon t€ garantojé njé master teoriko-
profesional studimi cilésor pér t€ stimuluar krijimin e njé elite
profesionale-shkencore né vend, qé gjeneron progresin € prekshém
ekonomik-social-shkencor né fushat e planifikimit
geverisjes vendore dhe fusha qé lidhen me to.

RVB, Aneks Nr 42, Aneks Nr 6-Rregullore e programit

hapésinor,

Kriteri 3. Struktura e programit,
1éndét, raporti teori praktiké éshté
né€ pérputhje me profilin e
programit t€ studimit dhe e
pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare. N&
rastet e programit t€ studimit
“Master Profesional”, ky program
duhet t€ sigurojé aftési,
kompetenca dhe formim t&
thelluar profesional.

Struktura e programit, 1€ndét, raporti teori praktiké éshté né pérputhje
me profilin e programit t€ studimit dhe e pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare. Pér ngritjen dhe vazhdimésing e programit
jané konsultuar, universitete partnere dhe eksperiencat e shkollave
Europiane dhe mé gjeré duke mbajtur praktikat mé t€ mira pér kété
program, me déshirén pér t€ géndruar gjithmoné koherent€¢ me
programet e studimit té cilat reflektojné nevojat e kétij profesioni né
sferén lokale dhe globale. Ky proces ndodh né formé periodike né
pérputhje me nevojat e programit dhe legjislacionit né fuqi.

RVB, Anels Nr 6

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim
té studimeve, mobilitet dhe
punésim né pérfundim té
studimeve.

Ndarja sipas veprimtarive formuese dhe raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné arritjen e objektivave formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe punésim né pérfundim té studimeve. Né
rregulloren e programit pércaktohen qarté raportet mbi bazén teorike
dhe praktike t€ formimit t€ studentit si dhe objektivat formuese t&
programit. Ményra e organizimit dhe pérfshirjes t€ t€ gjithé elementéve
mésimore si dhe veprimtarive formuese midis formimit teorik dhe
praktik né planin mésimor tregojné se ky program ka arritur t€ pércjellé
tek studentét formimin profesional t€ duhur duke i mundésuar atyre me
sukses transferimin e studimeve kur ka gené e nevojshme, mobilitetet
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né€ vende t€ ndryshme si dhe mé e réndésishmja punésimin e tyre né
pérfundim t€ studimeve.
RVB, Aneks Nr 6

Kriteri 5. Syllabuset (programet
e léndéve /moduleve)
pérdit€sohen né ményre t&
vazhdueshme pér marrjen e
kompetencave n€ pérputhje me
kérkesat e tregut t& punés, duke
pérfshiré literaturén bazé dhe
ndihmeése t& viteve té fundit.

Syllabusi &shté subjekt pérmirésimi vjetor nga pedagogu i 1léndés duke
konsideruar pérditésimet e vazhdueshme né literaturé qé kjo disipling
kérkon.

Ne procesin e rishikimit syllabusit merret ne konsiderate zhvillimet mé
té fundit shkencore né fushén e planifikimit, teknikat e GIS, kérkesat
me tregun e punés, rekomandime nga sektori i biznesit si dhe
rekomandime nga rrjeti Alumni.

RVB, Aneks Nr 29-Svilabuset e programit.

Kriteri 6. Pérmbajtja e programit
t€ studimit garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe
kompetencave t€ synuara.

Permbajtja e programit te masterit profesional ne planifikim e GIS
,garanton pajisjen e student€ve me njohuri t€ thelluara teorike dhe
aftési bashkékohore praktike pér puné t€ pavarur t€ nivelit té larté, qofté
kjo prané institucioneve publike, prané studiove té konsulencés dhe
sipérmarrjes private, prané strukturave té specializuara profesionale
jogeveritare-jofitimprurése, apo edhe ato kérkimore-shkencore e
akademike.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit
t€ studimit mundéson vijimin e
métejshém t€ studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

U_POLIS né¢ hartimin dhe ofrimin e t€ gjitha programeve té studimit
udhéhiget nga parimi i pérshtatjes dhe pérputhshmérisé sé tyre me
nevojat e tregut t€ punés.Programi i studimit nga kenveshtrimi
permbajtsor eshte mbeshtetur edhe nga studimi i tregut te punes per
kete profesion.Ky studim tregu kryhet duke pérdorur metoda formale
(pyetésor€) dhe konsultat me eksperté, kryesisht nga komuniteti i
biznesit por edhe té tjeré si, eksperté t€ fushés dhe té arsimit té larté
dhe sidomos t& studentévé t€ diplomuar népérmjet rrjetit ALUMNI.
Rrjeti 1 shtrir€ i partneréve t€ U POLIS brenda dhe jashté vendit,
antarésimi né€ Shoqatén e Shkollave Europiane t€ Planifikimit
(AESOP), si dhe numri i larté i kompanive me te cilat institucioni ka
marreveshje bashkepunimi ka béré q€¢ U POLIS té jeté i miré-
informuar mbi nevojat dhe kérkesat e tregut t& punés. Ngé té njéjtén
kohé departamenti kryen pérdit€sime duke u konsultuar me
institucione té réndésishme né treg, g€ jané ofruesit mé té réndésishém
t€ vendeve t€ punés qé€ lidhen me programin. Pjesé integrale jané edhe
pérvojat e studentéve qé kané ndjekur/ndjekin studimet né kété
program t€ cilét jané t€ punésuar né tregun e punés. Kombinimi i dijes
me punén e pavarur t€ studentit népérmjet projekteve praktike,
mundéson pérgatitjen e tyre t€ mjaftueshme teorike e praktike duke
maksimizuar mundesite e tyre per punesim.

RVB, shenimet e takimeve, lista e marrveshjeve

Konkluzione

Emértimi, pérmbajtja, objektivat, vizioni dhe standartet e pércaktuara

pér_kété program studimi jané né pérputhje me aktet ligjore dhe
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pérmbajtjes s€ programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut t€
punss, gjaté hartimit dhe ecurisé
s€ programit t€ studimit, njésité
pérgjegjése konsultohen dhe
marrin parasysh propozimet e
institucioneve partnere, t&
diplomuarve, dhe aktoréve té
tjeré nga tregu i punés.

nénligjore né fuqi si dhe né pérputhje me nivelin e kualifikimit té
pércaktuar nga Korniza Shqiptare e Kualifikimit.

Pérmirésimi i progr mésimor dhe p rpu €ria e tij me kérkesat
dhe tregun e punés éshté njé domosdoshmeéri. Pérmirésimi periodik
ndodh gjithmoné né bashképunimin me studime t€ vazhdueshme t€
tregut, ku pérfshihen njé séré t&€ dhénash t€ mbledhura kryesisht nga
ZMSKK dhe ALUMNI. Paralelisht me rekomandimet nga aktoret e
brendshem, nje vemendje e rendesishme i kushtohet perfshirjes ne
programin mesimor te arritjeve me te sukseshme nga universitetet
partnere europiane ne fushen e planifikimit. Pér rishqyrtimin periodik
dhe pérmirésimin e kurikules mesimore funksionon procedura e
ndjekur me marrjen dhe analizimin e “feed-back” t€ vazhduar nga
studentét e diplomuar duke paré ecuriné dhe ndémarré korigjimet
pérkatése dhe t€ nevojshme pér propozimin e ndryshimeve té
kurrikulés, nga anétarét e departamentit pérkatés, aprovimin e tyre né
dekanat, dhe sé fundmi miratimi i ndryshimeve n¢ Senatin Akademik.
RVB, Aneks Nr.1 statuti, Aneks Ni 32, ASCAL tabela Nr24

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét
dhe strukturat e tyre, mban
kontakte dhe konsultohet
vazhdimisht me studentét e
diplomuar, pér pérmirésimin e
programit t€ studimit, dhe
reflektimin kur ato jané né
ndihmeé té pérmirésimit t&
programit t€ studimit.

Studentét gjithashtu jané pjesé e réndésishme e kétij procesi.
Pérfaqgésues t€ studentéve jané té pjesé e organeve mé té larta drejtuese
t€ U_POLIS, si Senati Akademik, ashtu edhe né Njésiné e Brendshme
t€ Sigurimit t& Cilésisé. N& kété ményré ata jan€ pjes€ e vendimarrjes
dhe kané mundési té shprehin mendimin e tyre mbi pérmbajtjen dhe
ményrén e zhvillimit t€ 1éndéve/kurrikulés sé€ programit. Kjo pérfaqési
éshté shumé miré€ e rregulluar népérmjet Senatit Studentor

RVB, Aneks Nr. 1 statuti, Aneks Ni 32, ASCAL tabela Nr24

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit né€ pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit né fusha t€ ndryshme né
bashképunim me rrjete
profesionistésh, shoqata, urdhra
(veganérisht né fushén e

Njésia pérgjegjése pérmiréson dhe pérdité€son, pérshtat programin e
studimit né pérputhje me propozimet dhe zhvillimet e fundit né fusha
t€ ndryshme né bashképunim me rrjete profesionistésh, shoqata, dhe
institucione publike e private. Sikunder verifikohet edhe nga
dokumentacioni shogerues i RVB bashképunimet me partneré, rrjete
dhe organizma té ndryshém, t€ cilét kan€ kontribuar dhe vazhdojné t&
kontribuojné duke pérditésuar universitetin me zhvillimet mé t€ fundit
té tregut. Bashképunimet me Shoqatén e Bashkive dhe me pushtetin

lokal materializohen me kontribute sociale ose me ekspertiza qé stafi
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mjekésis€) dhe institucione
publike e private.

dhe studentét e programit té studimit Master Profesional né “Planifikim
Territori dhe GIS”, japin pér to apo pér qeveriné qéndrore.

RVB, Aneks Nr.1 statuti, Aneks Nr 32, ASCAL tabela Nr5

Konkluzione

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton qart€ prioritetet dhe
objektivat kryesoré t€ studimit
dhe kérkimit shkencor né
pérputhje me objektivat madhoré
té institucionit.

Bashkepunimet me partnere vendas e nderkombetare kane ndikuar
pozitivisht ne pasurimin e programit te studimit dhe pershtatjen e tij
konform kerkesave te tregut te punes. .

Rregullorja e Programit gjithashtu pércakton se objektivat dhe
prioritetet e programit mésimor jan€ hartuar né pérputhje me
inovacionin né kérkim, ekselencén akademike dhe kérkesat e tregut té
punés. Kéto synime garantojné punésimin e studentéve t€ diplomuar si
né sektorin publik edhe né até privat. Po keshtu mbeshtetur edhe né
Strategjin€ e Zhvillimit 2021-2026 t& Universitetit POLIS, kapitulli 3,
ka t€ béjé pikérisht me pércaktimin e ményrés s€ zhvillimit t€ kérkimit
shkencor né universitet, sipas sé cilit Universiteti POLIS, né ndjekje
dhe zbatim t€ misionit t€ tij pér t& krijuar, zhvilluar, transmetuar dhe
mbrojtur njohurité teknologjiné dhe lidershipin pér zhvillim dhe
inovacion, né€ pesé vitet e ardhshme parashikon té béhet njé institucion
qé gézon reputacion ndérkombétar pér kérkimin inovativ
gjithépérfshir€s dhe ndérdisiplinor i matur pas kombétare dhe
ndérkombétare.

RVB, Aneks Nr.2 strategjia e zhvillimit, Aneks Nr 6, Rregullore e
programit

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar liriné akademike t&
personelit akademik dhe fushén e
veganté t€ studimit.

Njésia kryesore/bazé nxit, bashkérendon dhe administron veprimtarité
e meésimdhénies, veprimtarité kérkimore, duke respektuar liring
akademike t€ personelit akademik dhe fushén e veganté té studimit. Te
gjitha objektivat kerkimore te programit jane ne perputhje me
prioritetet € programit te studimit ne nivel departamentit dhe rrjedhoje
e objektivave kerkimore e prioritare te instittucionit.

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon
studentét té angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Programi i studimit mundéson, nxit dhe motivon studentét té
angazhohen né studime, projekte dhe aktivitete kérkimore. Si pjesé e
pandashme e programit t€ studimit, Workshop-et, puna né laboratoré
dhe bashképunimet institucionale, jané disa nga format me té cilat ky
program studimi pérpiqget t€ pérshtatet ndaj trendeve t€ zhvillimit lokal
apo ndryshimeve me impakt botéror. Studentéve u ofrohet mundésia e
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pérdorimit té ambienteve laboratorike né mjediset universitare.
U _POLIS ka njé séré laboratorésh t€ ndryshém prej té ciléve katér
pérdoren nga programi Master Profesional né “Planifikim Territori dhe
GIS”. Laboratori i GIS-it, i lejon studentét népérmjet hardware-ve t€
eksplorojné dhe zhvillojné mé tej njohuri né lidhje me sistemet
gjeografike te informacioni, programeve si ArcMap online apo Qgis t&
cilat jané tashmé pjesé e pandashme e punés sé planifikuesit urban,
eksperteve t€ menaxhimit té t& dhénave apo studiuesve mjedisore.
Kriteri 4. Pér realizimin e Pér realizimin e aktiviteteve studimore, kérkimore e shkencore, njésia
aktiviteteve studimore, kérkimore | hazg mbéshtetet financiarisht nga institucioni. N& nivel departamenti,
¥ Sl?'kencore’ e b'aze ¢do vit hartohet plani vjetor i kérkimit shkencor, i cili miratohet né
mbeshtetet financiarisht nga nivel dekanati. Pjesé pérbérese e kétij plani éshté¢ edhe plani i
institucioni dhe administron té : < A . : . i =
o i shpenzimeve, qé parashikon mbéshtetjen financiare t€ formave té
ardhurat nga aktivitete t& e L ; 3
ndryshme t€ kérkimit shkencor si pjesémarrje né konferenca,

ndryshme. i : :
workshop-e, publikime librash apo artikujsh etj.
RVB, Aneks 26 Procedura e mbéshteties financiare pér stafin
akademik)

Konkluzione GVJ konstaton se institucioni ka gjithé kapacitetin njerézor, financiar,

infrastrukturor pér té kryer njé kérkim shkencor dhe punon né
vazhdimési pér bashképunime né projekte té cilat nxisin kérkimin dhe
innovacionin.

Njésia pérgjegjése mbéshtet grupet 1éndore dhe projektet kérkimore-
mbéshtet grupet 1éndore dhe shkencore té reja dhe siguron bashképunimin me struktura t& tjera
projektet kérkimore-shkencore t€ | yarkimore pér realizimin e objektivave té programit t& studimit né
reja dhe siguron bashképunimin | ysiim shkencor.Né vijim & késaj edhe programi Master Profesional
me struktura € tiera kérkimore | .« nimim Territori dhe GIS” i kushton vémendje 8 vegants
pér realizimin e objektivave té e o S S : e
CroErAmaIttS efadionit ne kerien men.yres sé€ orgal?lzlrmt d}{e ofrimit Fe kurrikulés ndarj eric'e q.arte midis
Tkore teorisé dhe praktikés, punés me projektet cka kérkon krijimin e punés
né grup jo vetém nga ana e studentéve por dhe e stafit t& angazhuar né
kété program.Léndét dhe modulet e programit jan€ t€ organizuara
ndérmjet teorisé dhe praktikés, mésimit t€ bazuar né projekte dhe punés
laboratorike. Shumé nga projektet e kérkimit shkencor propozohen nga
anétarét e stafit né fushat e tyre t€ interesit.Liria akademike dhe
objektivi dhe prioritete kerkimore te njésisé duket se jané né pérputhje
té ploté me prioritete kerkimore te UPOLIS. Nga ana tjetér liria
akademike &shté pjesé thelbésore e Statutit t¢ U POLIS dhe
Rregulloren e Pérgjithshme, ndérkohé qé Fakulteti bashkérendon mé

Kriteri 1. Njésia pérgjegjése
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s€ miri mésimdhénien, kérkimin shkencor por dhe aspektin kulturor
dhe social Departamenti kujdeset pér stafin akademik, pér ngarkesén e
tyre né mésimdhénie si dhe né punét administrative t€ IAL. Shkalla e
liris€ akademike t€ stafit t¢ U _POLIS &sht€ e pa cenuar, ata mund t&
zhvillojné kérkime shkencore né ményré t€ pa penguar dhe mund té
kérkojné edhe ndihmén institucionale qé€ né fakt edhe ju ofrohet.

RVB; Aneks Ni.45; Aneksi Nr.32:tabela ASCAL Nv5 Aneksi Nr.7

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon
personelin akademik dhe
studentét pér realizimin e kétyre
objektivave

Pérmbajtja e programit t& studimit MP ne Plaifikim Territori dhe GIS
pérkatésisht kurrikula me 1éndét e sajé dhe syllabuset e tyre qart€sojné
prioritetet dhe objektivat e studimit. Ato jan€ me pérmbajtje t€ thelluar
shkencore, q€ si produkt i programit t€ studimit do t€ krijohen
profesionist t& ciléve ju jepet mundé€sia pér vazhdim t€ studimeve t&
métejme né ciklin e tret€ si dhe mundési e zhvillimit t€ veprimtarive
profesionale né tregun e punés. N& shumé projekte t€ Universitetit
vlerésohet se pjesémarrja e studentéve ka gené thelbésore. Organizimi
i workshopeve, puna né Laboratore brenda IAL si dhe bashképunimet
institucionale ndihmojné studentét né€ kété program té studimit, ndérsa
brenda programit t€ studimit, kurrikula pérmban 1é€ndén e
workshopeve.

RVB;: Aneks Nir.45; Aneksi Nr.32tabela ASCAL Nr5 Aneksi Nr.7

Kriteri 3. Né fushén e programit
té studimit, njésia pérgjegjése
organizon konferenca ose
aktivitete, t€ cilat ndihmojné
personelin dhe studentét pér
arritjen e objektivave.

Njésia pérgjegjése organizon konferenca ose aktivitete, t€ cilat
ndihmojné personelin dhe studentét pér arritjen e objektivave me
karakter kerkimor aplikative dhe nxit studentet per realizimin e ketyre
objektivave .

Kriteri 4. Programi i studimit
formon profesionisté konkurrues
pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar t€ punés.

Universiteti realizon studime té vazhdueshme té tregut t€ punés,
rezultatet e t€ cilave synohet t€ ndikojné né pérmirésime apo ndryshime
té programit mésimor dhe pérputhshméria e tij mé tregun e punés.
Vihet re njé bashképunim né rritje me Agjenci lokale dhe kombétare,
por jo rrallé dhe ndérkombétare. Krahas bashképunimit né aktivitete té
ndryshme, shpesh rezultat i kétij bashképunimi jané dhe ndérhyrjet né
programin mésimor, pas njé séré konsultimesh mes aktoréve.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
merr parasysh dhe zbaton
rekomandimet e nxjerra nga
urdhrat, shoqatat profesionale,
rrjetet profesioniste, pér
kompetencat e nevojshme pér
marrjen e licencés sé€ profesionit
pérkatés, sipas akteve ligjore t&
fushés.

N/A

Kriteri 6. Programi i studimit pér
profesionet e rregulluara
pérputhet me aktet ligjore né
vend dhe rekomandimet

N/A
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ndérkombétare né€ direktiva dhe
rregullore t€ Bashkimit Evropian
(p.sh. Professional
QualificationsDirective,
2005/36/EU).

Konkluzione GVJ gjaté takimit me stafin akademik konstatoj se shkalla e lirisé té
nivelit akademik éshté e pa cenuar dhe se IAL i motivon qé ata té jené

edhe mé shumé té angazhuar pér fushat e kérkimeve, ndérsa asnjé
ndérhyrje né proceset e mésimdhénies nuk éshté identifikuar. IAL ka
rregulloret e brendshme Institucionale dhe statutin té cilat sigurojné
shkallén e livisé akademike té stafit. Nga takimet e GVJ me ZMSKK
eshte konstatuar se kjo zyre jep kontribut lidhur me ndryshimin e
kurrikules ne bashképunim me Alumni duke provuar feetbackun nga
studentet e diplomuar,

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

ga shqyrtimi i RVB, por dhe nga vizita né Universitetin POLIS, u
mésimnxénies dhe transmetimit € | konfirmua se pérve¢ formave standarde t€ mésimdhénies,
dijeve e njohurive jané leksionet, mésimnxénies si leksionet, seminaret, punét laboratorike, detyrat e
seminarel punch 1ab"orato.rike, kursit/eseté, projektet, praktikat profesionale e klinike u konstatuan
detyr?t " kurs1t/§sete, o ?k.tet’ dhe njé séré forma t€ veganta t€ pérdoruara nga institucioni si: ® Puna
praktikat profesionale e klinike, o - &

el dhe o) o hene né grup me student t& programeve t€ ndryshme

miratuar nga institucioni. e Prezantimet / ekspozimet publike e Vizita né terren

Kjo e fundit karakteristike pér institucionin pasi né két€ ményré
studentéve u jepej mundési pér t€ pasur kontakt me realitetin dhe
problematikat né lidhje me planifikimin dhe shqetésimet e qytetit.
RVB, Shenimet nga takimet

Kriteri 2. Personeli akademik Personeli akademik vepron krejtésisht i lir€é né pércaktimin e
respekton dhe u pérgjigjet larmis€ | metodologjive t€ mésimdhénies, duke u koordinuar me
dhe nevojave té studentéve, duke | departamentin mbi cilésiné dhe vazhdimésing e mésimdhénies dhe

ofruar forma, ményra, metoda e

mé pas me dekanatin mbi rolin dhe hapésirén né programin e
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mundési alternative té
mésimdhénies e mésimnxeénies.

studimit. Ky zinxhir koordinimi €shté i nevojshém pér t& adresuar
raportin e metodikave né mésimdhénies, balanca midis léndéve dhe
module por dhe koordinimi me objektivat e mésimdhénies dhe
cilésisé s€ ofrim t€ programit. NJSBC pjesé e U POLIS, éshté
monitoruese dhe indikator pér rritjen e cilésisé akademike e cila zyre
punon sipas rregullores institucionale t€ miratuar. Brenda
institucionit béhen vlerésime té€ mésimdhénésve nga studentét dhe né
varési t€ rezultateve IAL reagon. Pérgjegjés pér zhvillimin e
programit t€ studimit €sht€ Departamenti i Planifikim dhe Menaxhim
Urban.

RVB:Shenimet nga takimet

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né
pérmiré€simin e kompetencave
didaktike dhe né pérputhje me
rezultatet e pritshme t€ t€ nxénit.

Institucioni mbéshtet personelin akademik né pérmirésimin e
kompetencave didaktike dhe né pérputhje me rezultatet e pritshme t&
té€ nxénit.Pjesemarrja dhe angazhimi i personelit akademik ne shume
projekte kerkimore si dhe trejnuese me insitucione e partnere
nderkombetare eshte nje garanci me tej per permiresimin e
kompetencave didaktike dhe perfshirjen ne mesimdhenie te
metodologjive te reja e bashkekohore.

RVB; Shenimet nga takimet, lista e projekteve

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program €sht€ kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme t€ mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
gendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik si dhe
autonoming e pérgjegjshmeéring.
NE té njéjtén kohé siguron
udhéhegjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve té
respektit té ndérsjellé mes tyre.

Personeli akademik 1 angazhuar né program ka eksperiencé
profesionale dhe mbéshtetje té ploté nga njésia bazé dhe ajo kryesore
pér pérmirésimin dhe zhvillimin e metodave té reja té
mésimdhénies. Krahas formave t¢ mirénjohura t€ mésimdhénies njé-
drejtimore (nga pedagogu tek studenti), kéto metoda orijentojné drejt
formave t€ mésimit me pjesémarrjen aktive té studentéve dhe
strukturimin e ideve t& tyre me kontributin e pérbashkét pedagog-
student. Sipas kétyre metodave, pedagogu &shté né klasé, jo vetém né
rolin e lektorit, por edhe t& njé moderatori dhe lehtésuesi té kalimit t&
dijeve dhe nxitjes s€ ideve t€ rejanga ana e studentéve.Né kété aspekt
lénda &shté subjekt 1 vazhdueshém pérmirésimi té cilésisé, forma e
mésimdhénies pércaktohet nga pedagogu,
departamenti dhe miratohet nga dekani.

koordinohet nga

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e progamit t€ studimit,
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét
né kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Njésia pérgjegjése pér ofrimin e progamit té studimit, vleréson dhe
pérmiréson format e metodat e mésimdhénies né ményré periodike,
duke pérfshiré studentét né két€ proces dhe duke reflektuar mendimet
e sugjerimet e tyre. Krahas formave t€ mirénjohura t€ mésimdhénies
njé-drejtimore (nga pedagogu tek studenti), kéto metoda orijentojné
drejt formave t€ mésimit me pjesémarrjen aktive té studentéve dhe
strukturimin e ideve t€ tyre me kontributin e pérbashkét pedagog-
student. Sipas kétyre metodave, pedagogu né klasé eshte edhe lektor
por edhe moderator e lehtésues i kalimit t& dijeve dhe nxitjes sé ideve
t€ reja nga ana e studentéve.

RVB: Shenimet ngu takimet
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Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né€ nivel
institucional g€ promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém té
meésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazg aktivitetet né kuadér
t€ pérmirésimit t& cilésisé sé
mésimdhénies. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t€ reja inovative té
meésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin akademik
pér pé€rmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodave t€ reja.

NJSBC pjesé e U_POLIS, éshté njesia pergjegjese monitoruese dhe

indikator pér rritjen e cilésisé akademike. Brenda institucionit béhen
vlerésime t€ mésimdhénésve nga studentét dhe né varési t€
rezultateve IAL reagon. Krahas prezantimit t€ rezultateve té
vlerésimit réndési ju jepet dhe komenteve t€ béra nga studentet dhe
stafi (peer review) duke theksuar pérvojat e mira dhe duke nxitur
diskutimet dhe shtrirjen e tyre né té gjithé institucionin. Gjithashtu
nepermjet projekteve te shumta nderkombetare me focus ngritje
kapacitetesh, departamenti  dhe  UPOLIS mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e metodave t€ reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t€ mésimdhénies dhe zbatimit t€ metodave t&
reja.

Konkluzione

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit té njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale dhe
shkencore pércaktohen né né
Rregulloren e programit t&
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t€ posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

pjesa dérmuese e Studentéve bén vierésimin e léndés dhe

Né takimet e GVJ me studentét dhe me mésimdhénésit vilerésuam se

mésimdhénésit sipas kritereve té pércaktuara nga Institucioni. Kéto
vierésime jané autonome dhe té paanshme. Ato kontribuojné né
ngritjen e cilésisé sé veprimtarive akademike..

Té gjitha rregullat dhe format e vlerésimit t€ studentéve pércaktohen
né Rregulloren Didaktike, e cila ésht¢ e publikuar né sistemin
elektronik t€ menaxhimit t€ t€ dhénave nga studentét. Kriteret dhe
ményra e testimit dhe e vlerésimit t€ njohurive, aftésive,
kompetencave profesionale pércaktohen né rregulloret e
institucionit, rregulloren e programit. NE kéto rregullore jané
parashikuar elementet e procesit t€ vlerésimit si detyra kursi, puné né
grup, provimet e ndérmjetme dhe pérfundimtare. Ményra e
vlerésimit pércaktohet edhe né syllabuset e ¢do lénde né bazé t€
specifikave té saj. Studentet njihen me kéto rregullore si njé e drejté
dhe detyrim i tyre, si dhe jané parashikuar si pjesé pérbérése e
kontratés sé shkollés dhe studentit. Ato jané té publikuara dhe
studentét mund t’i gasen n€ ¢do moment.

RVB; Aneks Nr.3-Rregullore e pergjithshme, Aneks 4-Rregullore
Didaktike
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Kriteri 2. Ng fillim t€ ¢do
1énde/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vlerésimit t€ njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

Né rregulloret e U_POLIS dhe né rregulloret e tjera t€ provimeve apo
té programit qé e plotésojné até, pércaktohet detyrimi pér té
informuar studentét né fillim t€ ¢do moduli/ lende me metodologjiné
e testimit dhe t€ vlerésimit t€ njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore té parashikuara né syllabuset e
1éndéve/moduleve nga titullari i 1énd€s/ modulit. Referuar takimeve
me stafin dhe studentet, rezulton te jete realizuar njé proces i tille.
Studentét njihen me kriteret dhe ményrat e vlerésimit népérmjet
sqarimit nga ana e pedagogut t€ lénd€s té syllabusit pérkatés.

RVB, Anelsi Nr.29 Syllabuset e programeve.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t€ ndryshme,
duke i dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Sipas Rregullores se provimeve, testimi i njohurive dijeve dhe
aftésive t€ fituara nga studentét realizohet duke vlerésuar me piké
pjesémarrjen dhe aktivizimin, detyrat e kursit, (projekte etj.),
laboratorét, provimet e ndérmjetme dhe provimit pérfundimtar. Né
nivel programi studenti vlerésohet edhe pér praktikén dhe detyrimet
pérmbyllése pér mbrojtjen e diplomés. Teza e provimit hartohet duke
kombinuar pyetjet me alternativa, zbérthim konceptesh, ushtrime
praktike si dhe ushtrime té ndryshme sipas léndés. Ményra e
vlerésimit dhe shpérndarja e pikéve brenda 1éndés béhet sipas
modelit t€ detajuar (model teze) gjithsej 100 pik€, por mbetet né
kompetencé té pedagogut pérgjegjés t€ 1éndés shpérndarja e peshés
specifike pér secilin komponent t€ vlerésimit.

Konkluzione

GV konstaton se kjo pérqindje e pjesémarrjes sé vierésimeve pér
studentét éshté e qéndrueshme dhe e vazhdueshme gjaté zhvillimit té
mesimit.

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar, t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Gjaté takimeve t€ GVJ me studentét e programit t€ studimeve Master
profesional né Plaifikim Territori dhe GIS u konstatua se studentét
vlerésohen né ményré t€ vazhdueshme gjaté procesit té zhvillimit té
mésimit. Universiteti POLIS vlerésohet se realizon testim té
njohurive t€ studentit gjaté gjithé vitit. Kjo éshté pércaktuar dhe né
Rregulloren Didaktike t& cilén kemi marré né shqyrtim dhe qé éshté
dokumenti rregullator baz€ qé garanton vlerésimin e drejté dhe
transparent bazuar né€ meritén e ¢do student. Pikérisht késaj
rregulloreje i referohet dhe stafi akademik i Universitetit, ndérsa
rezultatet e ¢do vler€simi béhen publike népérmjet sistemin Pitagora.
Hedhja e ¢do vlerésimi béhet nga pedagogu né sistem dhe studentét
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marrin vlerésimin né kohé reale. Njé proceduré e tillé zbatohet dhe
pér vlerésimin pérfundimtar.

Kriteri 2. Institucioni vé né zbatim
sisteme elektronike t€ testimit dhe
vlerésimit, té cilat shmangin forma
t€ ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

IAL ndér vite ka operuar me platforma té sistemeve elektronike t&
testimit dhe vlerésimit, ndérsa vihet re se ky sistem éshté konsoliduar
mé shumé gjaté periudhés sé pandemis€. M€ konkretisht né
platformén Google Class Room éshté krijuar njé hapésir€ e posacme
pér t&€ hedhur vlerésimin, mungesat dhe angazhimin e studentit pas
¢do seance mésimore. Vihet re se platforma e mésipérme €shté shtesé
e sistemit t€ vleré€simit dhe testimit elektronik, qé né fakt zbatohet né
kété Universitet q& nga vitit 2006. U_POLIS ka njé sistem elektronik
t€ ruajtjes sé€ shénimeve té studentéve i cili €shté i géndrueshém dhe
shumé funksional, ndérsa ju shérben studentéve dhe mé€simdhénésve
G store — Google Clasroom si dhe platforma Pitagora e cila ju
mundéson studentéve pérmes qasjes t€ shohin informatat lidhur me
vlerésimet e tyre, 1éndét dhe informatat né kohé reale nga IAL.
https://polis.pitagora.rash.al/login

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar i
léndés béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né
fugi.

Vlerésim pérfundimtar i lendes realizohet ne perputhje me
komponentet e parashikuar ne syllabusin e lendes I cili eshte miratuar
nga pergjegjesi I departamentit si¢ parashikohet nga Rregullorja e
pérgjithshme e IAL-s¢ dhe rregulloret e FPMMU.

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése €shté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér té€ ndihmuar studentin té
pérmirésohet né t€ ardhmen.

Universiteti ka ndertuar t€ gjithé infrastrukturén e nevojshme pér t&
zhvilluar njé ményré transparente vlerésimin e dijeve. I kushtohet
shumé réndési ruajtjes s€ t€ dhénave t&€ studentit dhe
konfidencialitetit. Studenti posedon kredencialet e tij me t& cilat
vetém ai ka qasje né hapésirén e tij t€ dedikuar. Format e kontrollit
parashikohen né rregulloren e provimeve. Teza pérgatitet nga titullari
i 1éndés dhe asistenti ose njé anétar tjetér i komisionit. Gjaté gjithé
periudhés studentit i jepet mbéshtetje, késhilla pér t’u pérmirésuar né
té ardhmen, gjé qé ndikon mé pas dhe né vlerésimin final. Vlerésimi
final merret nga studenti né kohg reale népérmjet sistemit, ajo gé u
vérejt éshté qé vlerésimi i vazhduar dhe né veganti komunikimi mes
stafit dhe studentéve &sht€ mjaft i shéndetshém. Pedagogu shpall
rezultatet dhe sekretaria identifikon emrin me rezultatin né fletén e
provimit. Institucioni vé& né dispozicion t€ studentéve pér realizimin
e provimeve sallat e leksioneve, g€ jang t€ pajisura me kamera, pér
monitorimin e procesit t€ provimit.

RVB, Shénime né vizité; Aneksi Nr-. 4;

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Departamenti dhe personeli akademik bazohen ne rregulloren e
provimit dhe té etikés lidhur me ményrén e mbikéqyrjes, dhe t&
masave ndéshkuese né rast plagjiaturé gjaté procesit t€ provimit.
Pérsa i pérket detyrave t& kursit dhe kryesisht t€ punimeve té
diplomave, personeli akademik dhe drejtuesit e departamentit dhe
Fakultetit, orientojné/miratojné tematika kryesisht aplikative ose
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gjysmé aplikative, ku t€ dhénat g€ pérdoren (kryesisht te punimet e
diplomave) té jené autentike. Njé gj€ e réndésishme qé mund té
evidentohet &shté moslejimi né ményré kategorike i kopjimit né
detyra apo provime. Njézéri stafi akademik éshté kategorik dhe i
prer€ né raste té tilla. Nése kjo ndodh studenti jo vetém pérjashtohet
nga provimi, por rasti i kalon Késhillit t& Etikés. Ndérkohé detyrat,
projektet e ndryshme, artikujt para vlerésimit i nénshtrohen dhe
kontrollit né sistemin e plagjiaturés Turnitin.

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né¢ merité dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

GVJ, gjaté vizit€s né Sekretariné mésimore konstaton g€ vlerésimi
kryhet me sistem notash kaluese nga 10 deri né 5. Rezultatet e
provimit ju béhen té njohura student€ve nga sistemi Pitagora, ose
edhe me komunikim verbal dhe individual. GVJ konstaton se
vlerésimi i studentéve publikohet n€ ményré t€ detajuar, duke
pérfshiré né tabelé té gjithé komponentét e vlerésimit, ndérsa koha e
dhénies s€ vlerésimit éshté tre dité pas dhénies s€ provimit. Gjaté vitit
pedagogét jané té liré té alternojné metodat kontrolluese té cilat
pérfshijné kontroll t€ vazhdueshém népérmjet teste me pyetje
alternative, projekteve e prezantime né grup ose individuale, etj.
RVB,sistemi i platformés Pitagora

Kriteri 7. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim té vlerésimit né pérputhje
me me rregullat g€ pérfshihen né
statut, rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Gjaté vlerésimit, vihet re se respektohet plotésisht e drejta e
studentéve pér t€ kontestuar vlerésimin e marré. Ka njé proceduré té
miré¢ pércaktuar né raste t€ tilla dhe mé konkretisht studenti dorézon
prané Sekretaris€ mésimore kérkesén zyrtare. Sekretaria njofton
Dekanatin pérgjegjés, dhe ne rastet kur kérkesa pranohet béhet
ngritja e Komisionit t€ Vlerésimit i cili shqyrton ankesat e
studentéve. N& rast t€ ndryshimit t€ vler€simit hartohet procesverbali
pérkatés dhe pér kété rezultat t€ ri ose jo njoftohet Sekretaria
Mésimore dhe studentét e pérfshiré né ri-vlerésim. I gjithé
dokumentacioni pjesé€ e kétij procesi ruhet né Sekretarin€ mésimore.
Mbas késaj faze, sérish studenti ka t€ drejtén e kontestimit t€ notés
né instanca mé té larta, ku kérkesa shqyrtohet me njé komision té
vecante.

RVB,Aneksi Nr.4.

Kriteri 8. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur duhet t& jeté transparente
pér palét e pérfshira, dokumentohet
dhe arkivohet.

Gjaté vizités s€¢ GVJ, Universiteti POLIS na vuri né dispozicion té
gjithé dokumentacionin e vlerésimeve, ankimimet e tyre apo
rishqyrtimet e vlerésimit. Procedura éshté transparente pér té gjithé
palét e pérfshira né€ proces dhe e arkivuar. Kérkesa pér ankimim note
shqgyrtohet nga komisioni fillestar apo komisionet e tjera té ngritura,
duke respektuar rregulloren e provimeve dhe rregulloret e tjera qé
lidhen me procesin e provimeve né U_POLIS.

RVB, Shenimet nga takimet

Konkluzione

GVJ konstaton se vierésimi i studentéve publikohet né ményré té
detajuar, duke pérfshiré né tabelé té gjithé komponentét e vierésimit,
ndérsa koha e dhénies sé vierésimit éshté tre dité pas dhénies sé
provimit.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Nr. 219, Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al 27

o



Kriteri 1. Programi i studimit
duhet t€ garantojé thellimin e
njohurive, t€ zhvillojé aftésité
profesionale dhe té veganta
shkencore t€ studentéve.

Plani mésimor i programit té studimit pérfshin lende teorike shkencore
ne fushén e planifikimit, praktiken profesionale dhe diplomén.
Syllabuset e 1éndés paragesin objektivat, aftésité dhe kompetencat qé
fiton studenti né 1éndén pérkatése. Departamenti ofron shérbime
shtesé krahas procesit mésimor, t€ tilla si konsultime apo leksione t&
hapura. Stafi akademik pérfshin studentet né veprimtari
jashtékurrikulare. Gjithashtu, shkémbimet e studenteve ndihmojné né
pérthithjen e aftésive né fushén e planifikimit dhe perdorimit te
teknikave te GIS. Studentet pérfshihen edhe né€ veprimtaring
kérkimore aplikative t€ stafit. Ato inkurajohen pér t€ punuar né grup
gjaté procesit mésimor. N& seminare organizohen diskutimet e
¢éshtjeve té caktuara duke i ndaré studentét né grupe sipas roleve qé
do t€ luajné dhe secili grup pérfagéson njé grup interesi.

RVB,Aneks Nr.2.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive té
veganta né fushén e teknologjisé
sé informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t€ huaj).

Ne raportin e hartuar nga GVB, por dhe nga vizita ne institucion u
konstatua se departamenti i ofronte studenteve informacion te detajuar
mbi Sistemet Gjeografike te informacionit qe lidhen me profesionin e
planifikimit. Punimi i1 detyrave dhe projekteve gjate pér kohén e
sotshme eshte ¢ pamundur te realizohen pa pérdorimin e softwer-ve
profesional prandaj edhe FPMMU dhe DPMU jané shumé t&
vetédijshém pér kété ¢éshtje, prandaj progresi i studentéve €shté né
kohé reale.

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paraqitura né programin e studimit
dhe syllabuset e ¢do lénde,
analizohen e shqyrtohen né
pérfundim té 1éndés. Personeli
akademik vé né pah ¢€shtjet mé t&
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e tyre, si
dhe pér detyrimet pérmbyllése.

Vlerésimi i njohurive té€ fituara né ¢do 1éndé kryhej né disa nivele,
népérmjet  vlerésimit t€ pedagogut dhe pérformancés s€
mésimdhénies, mé pas studenti né pérputhje me termat e referencés sé
detyrés pérfundimtare, provimit, punimit né grup etj., pérfiton njé
vlerésim piksoré t€ bazuar né syllabusin e 1éndés mbi pérformacén e
tij né komponentét e vlerésimit t€ cilét i béhen t€ ditur studentit né
fillim té& 1éndés. Syllabuset e 1éndés/modulit paragesin pérmbajtjen e
saj, dhe ndarjen sipas veprimtarive formuese, kreditet dhe orét
pérkatése. Objektivat, aftésité dhe kompetencat jan€ paragitur ne
syllabus. Kéto elemente ge detajohen ne ¢do lende jané pjese e
objektivave te pérgjithshme te programit.

RVB,Aneks Nr.29 Syllabuset e programeve.

Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet
mbi baz€ kompetencash gé t'u

Gjaté vizités u vu re se universiteti disponon laborator€é me
infrastrukturé bashkékohore ¢ka i jep mundési studentéve t& zhvilloj

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Nr. 219, Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

( /28

Web site: wiwvw.ascal.al



japé studentéve mundési t&
zhvillojné njohurité e marra né
laboratoré€ dhe praktikat
profesionale. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/géshtjeve
t€ caktuara; krijon klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime t&
pérparuara kérkimore e shkencore
dhe 1 mbéshtet ato; ndérthur
format e mésimdhénies me
institucionet bashképunuese pér t&
mundésuar dhe rritur mobilitetin e
studentéve.

njohurité dhe aftésité e tyre profesionale né lidhje me kété program té
studimit. Studentét e programit master professional né Plaifikim
Territori dhe GIS kané né dispozicion laboratoré t€ ndryshém si dhe
mundésiné e zhvillimit t€ praktikés profesionale. Pérsa i pérket
pérgatitjes profesionale dhe zhvillimit t€ kompetencave té studentéve,
Departamenti bashkérendon punén e vet me strukturat e tjera, duke 1
asistuar ne zhvillimin e praktikave profesionale, kryesisht studentet qe
nuk jane ne marrdhenie pune. Puna né grupe ishte njé tjetér ményré
ndérveprimi i procesit t&€ mésimnxénies, ¢ka i parapérgatit studentét
pér tregun e punés. GVJ, gjaté takimit me stafin akademik konstaton
se studentét inkurajohen pér t€ punuar né grup né zgjidhjen e detyrave
gjaté procesit mésimor, né praktika, laboratoré etj. Kjo puné realizohet
nén drejtimin e pedagogut udhéheqgés apo té 1€ndés. Puna né grup mbi
interpretimin dhe zgjidhjen e problematikave t€ ndryshme pérbén njé
ndér kompetencat e ketij programi mesimor.

RVB, Takimi i GVJ me mésimdhénésit ne ambientet e Laboratoreve

Kriteri 5. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté realizon
oré t€ hapura dhe seminare mbi
zhvillime té reja té€ shkencés dhe
teknologjisé brenda/jashté
strukturés sé€ programit t& studimit.

Njé pjes€ e konsiderueshme e personelit akademik té programit té
studimit kane gene ose jane pjesé e programit te doktoratés, ¢ka kane
pasur mundesi té njihen me metodologji t€ reja t€ mésimdhénies,
forma té reja bashkékohore t€ cilat i pérdoronin dhe i pércillnin me
sukses edhe tek studenti. GVJ konstaton se n€ Departament ka klimé
té pérshtatshme pér zhvillimin e ideve inovative dhe kérkimore, né
bashképunim me studentét. Keérkimi shkencor aplikohet pérmes
stimulimit t€ inovacionit né€ projekte shkencore dhe projekte té
shoqérisé civile. Né IAL jané funksionale gendrat kérkimore.

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve té pérparuara kérkimore
nga studentét dhe i mbéshtet
financiarisht ato.

Népérmjet strukturés sé Innovation Factory dhe laboratorit té ri té
fabrikimit dixhital studentét me ide mé inovative mbéshteteshin pér ti
avancuar ideté e tyre dhe pér prototipizuar ato. GVIJ gjaté vizités
fizikisht ne laboratoré konstatoi ge disa prej modeleve 3D t€ krijuara
nga Studentét aplikonin teknologjite e reja bashkekohore. U POLIS
jo vetem krijon keto mundesi per per studentet e te gjitha programeve
ge ai ofron por nepermjet njé gamé te zgjeruar marréveshjesh
institucionale me universitete te tjera publike e private ofron keto
laboratore pér mundési t€ shfrytézimit t€ tyre pér interesa té
pérgjithshme.

Konkluzione

GVJ, gjaté takimit me stafin akademik konstaton se studentét
inkurajohen pér té punuar né grup né zgjidhjen e detyrave té shtépisé
apo té kursit, gjaté procesit mésimor, né praktika, laboratoré etj. GVJ
konstaton se né Departament ka klimé té pérshtatshme pér zhvillimin
e ideve inovative dhe kérkimore, né bashképunim me studentét.
Kérkimi shkencor aplikohet pérmes stimulimit té inovacionit né
projekte shkencore dhe projekte té shoqérisé civile. Né IAL jané
funksionale gendrat kérkimore.
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Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t€ posagme pér
detyrimet pérmbyllése, para
realizimit t€ tyre dhe i bén ato
publike dhe e bén até publike.

Bazuar né dokumentacionin e shqyrtuar por dhe nga vizita né

institucion u vértetua se Universiteti POLIS, disponon:

e Rregullore t€ Pérgjithshme

e Rregullore Programi (pér ¢do program)

e Rregullore Diplomimi (pér ¢do program)

Keto rregullore béjne t€ mundur parashikimin e t€ gjitha procedurave

né formé t€ detajuar, ményrén se si studenti, ndjek programin por dhe

e pérfundon até. Rregullorja e programit Master Profesional né nenin

11, pércakton né ményré t& detajuar planin e diplomimit, q&é nga

momenti i ngritjes sé komisionit pér diplomim. Disa nga procedurat

pér provimin pérfundimtar t& diplomés jan€ si mé poshté:

e Me miratim té dekanatit ngrihet grupi 1 punés pér
mbarévajtjen dhe monitorimin korrekt t€ procedurave t&
provimit final.

e Grupi i punés ndérton listén e ploté t€ pyetjeve qé pérfshijné
tematikat e zhvilluara gjaté programit Master Profesional.

e Lista me literaturén e plot¢ vendoset n€¢ dispozicion té
studentit né€ version e printuar prané bibliotekés sé&
Universitetit si edhe né versionin elektronik, adresa e t€ cilés
u njoftohet paraprakisht studentéve t¢ masterit profesional.

e Teza konceptohet me két€ pérmbajtje: 40% (dyzet pér qind) e
vlerésimit i takon pyetjeve t€ specialitetit, dhe 60%
(gjashtédhjeté pér gind) pyetjeve nga tematikat e tjera t&
zhvilluara gjaté programit master profesional.

e Komisioni i ngritur pér hartimin e tezave, do t€ kryejé dhe
procedurén e korrigjimit t€ pérgjigjeve té tyre, brenda 1 (nj€)
jave nga data e provimit do t€ dale me njé vlerésim paraprak
sipas pikéve té tez€s s€ provimit.

e Studentét do t&€ njoftohen pér vlerésimin paraprak duke ju
dhéné mundésia t€ shprehin me shkrim komentet / ankesat e
tyre lidhur me vlerésimin paraprak. Pasi t& shqyrtohen edhe
komentet e studentéve, komisioni shpall rezultatet finale t&
provimit g€ jané t& parevokueshme.
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Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e
nevojshme né funksion t€ té
detyrimeve pérmbyllése.

Personeli akademik asistojné student€t, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe materialet e nevojshme né funksion té té
detyrimeve pérmbyllése.Lista me literaturén e ploté vendoset né
dispozicion t€ studentit né version e printuar prané bibliotekés sé
Universitetit si edhe né versionin elektronik, adresa e té cilés u
njoftohet paraprakisht studentéve té masterit profesional.

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve
akademike, duke pérfshiré té
gjitha 1éndét/ modulet né€ bazg t&
réndésisé dhe peshés specifike.

Komisioni i miratuar nga dekanati pergatit tezen e provimit
perfundimtar e cila konceptohet me kété pérmbajtje: 40% (dyzet pér
qind) e vlerésimit i takon pyetjeve té€ specialitetit dhe 60%
(gjashtédhjeté pér qind) pyetjeve nga tematikat e tjera té zhvilluara
gjaté programit master profesional. Gjithashtu pjesé e réndésishme e
tezés jané edhe rregullat e detyrueshme pér mbarévajtjen e procesit té
provimit, pérfshiré kétu edhe kohézgjatjen e provimit. Teza hartohet
né gjuhén shqipe dhe anglisht. Po komisioni eshte edhe pergjegjesé te
kryejé edhe procedurén e korrigjimit t€ pérgjigjeve té tyre, brenda 1
(nj€) jave nga data e provimit do t€ dale me njé vlerésim paraprak sipas
pikéve té tezés s€ provimit. Studentét do t€ njoftohen pér vlerésimin
paraprak duke ju dhéné mundésia t& shprehin me shkrim komentet /
ankesat e tyre lidhur me vlerésimin paraprak. Pasi té shqyrtohen edhe
komentet e studentéve, komisioni shpall rezultatet finale t& provimit
g€ jané t€ parevokueshme.

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqési i diplomés orienton
dhe ndihmon studentét né
pércaktimin e temave t€ punimit t&
diplomés. Udhéheqési i asiston
studentin n€ nxjerrjen e
rezultateve, p€rpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e punimit
pérmbyllés sipas udhézuesve té
miratuar. Ai garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose jo
nése punimi éshté i ploté pér t'u
paraqitur para komisionit.

Pér t’u pérgatitur pér provimin studentét zhvillojné njé takim paraprak
me koordinatorét e programit, ku informohen mbi kushtet dhe kérkesat
e procesit, i jepet akses né arkivén e studentit, ku gjendet informacioni
pér t€ gjitha 1€ndét e zhvilluara pérgjaté kétij masteri, i cili éshté i
ndaré€ né: literaturé t€ detyrueshme, literature t& sugjeruar, leksione
dhe njé pérmbledhje teorike dhe praktiké pér 1éndén. Né vazhdimési
studentét kryejné dy seanca pérséritése me pjestarét e komisionin ku
diskutohen konceptet mé t& réndésishme teorike t€ pérfituara né ¢do
modul dhe njé seri ushtrimesh llogjike.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé
té temave dhe fushés sé studimit.

Personeli akademik i angazhuar ne programin mesimor te Master
professional ne planifikim e GIS, asiston studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve per te g jitha detyrat qe ata kane gjate
procesit mesimor duke vene ne dispozicion mjediset e institucionit
apo jashté tij n€ baze t€ temave dhe fushés sé studimit.

Kriteri 6. N€ pérfundim t&
provimit pérfundimtar té
pérgjithshém ose t€ mbrojtjes sé
punimit t& diplomés, studenti
vlerésohet me notg.

Teza pérfundimtare pérmban 6 ECTS dhe vlerésimi i saj béhet nga
komisioni i ngritur pér shqyrtimin e provimeve pérfundimtare.
Procedurat dhe afatet jané té€ parashikuara né kreun e paré té
rregullores s€ diplomimit miratuar nga dekanati né 2021-2022. Té&
gjithé pjestarét e komisionit pér shqyrtimin e vlerésimit kané gradén
“Doktor”, kjo éshté e pérfagésuar edhe né programin mésimor t&
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programit Master Profesional. Tezat e diplomés hartohen nén kujdesin
e komisionit, koordinatorit té programit dhe propozimeve té
profesoréve té pérfshiré né kété program studimi. Procesi 1 pérgatitjes
pér provimit pérfundimtar té diplomés udhéhiget nga komisioni i
diplomave, koordinatori i programit dhe aprovohet nga dekani i
fakultetit. I njejti komision eshte edhe pergjegjes per korrigjimin e
tezave brenda 1 (nj€) jave nga data e provimit do t€ dale me njé
vlerésim paraprak sipas pikéve té tez€s s€ provimit. Studentét do t&
njoftohen pér vler€simin paraprak duke ju dhéné mundésia t€ shprehin
me shkrim komentet / ankesat e tyre lidhur me vlerésimin paraprak.
Pasi t€ shqyrtohen edhe komentet e studentéve, komisioni shpall
rezultatet finale t& provimit gé jang t€ parevokueshme.
Kriteri 7. Né pérfundim t& Diploma “Master Profesional” fitohet kur studenti kryen me sukses
studimeve, studenti pajiset me mbrojtjen finale té provimit pérfundimtar, q&é kryhet para njé
d?plomén dhe suplementin e komisioni té prej té paktén 3 (tre) pedagogésh nga stafi i programit
giplomess e nﬁraﬁxara DEB e Master Profesional, pasi studenti ka pérmbushur detyrimet e
m,l.ms,_ma pe.rg]e"gjese p Al planifikuara dhe ka paraqitur kérkesén me materialin final pér
NEg pérfundim t€ studimeve, o ! Senl : o .

mbrojtje. Diplomimi i studentit shogerohet mé diplomén ku shfaqget

studentit i vihet né dispozicion i R : S % :
kopje 6 ploté zyrtare e programit. | DUl matrikulit t€ studentit; suplementi i diplomés ku ilustrohen

el thdimitte zhvilliar 1éndét; modulet né vite dhe vértetime pér kreditet ECTS; katalogu i
léndéve té zhvilluara n€ vite mé pérshkrimin dhe peshén né kredite t&
¢do lénde.

Kriteri 8. Institucioni ruan né POLIS ka njé arkivé elektronike dhe fizike e cila ruan informacionin

pérputhje me legjislacionin né e ploté pér studentin. Ky informacion depozitohet né arkivén géndrore

fuqi kopje té dokumentacionit t&
studentit dhe paraget rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

pas diplomimit t& studentit. Vlerésimi pér t€ gjitha l€ndét, orét, kreditet
dhe notén pérfundimare t& 1€ndé€s, regjistrohen né regjistrin e arritjeve
nga sekretaria mésimore dhe ruhen né institucion pér njé afat té
pacaktuar.

Konkluzione GVJvleréson se institucioni ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve

pérmbyllése té studentit né programin e studimit dhe e asiston até né
pérgatitie si dhe e pajis até até me dokumentacionin e nevojshém.

_I ka té g]ith infrastrukturén e neo;sh pér t& realizuar
funksion t€ mésimdhénies dhe kérkesat e nevojshme t& studentéve pér ngritien e kapaciteve

pérftimit t€ njohurive, garantojné

praktike, népérmjet punés né laboratore dhe bashképunimit t&
mjedise brenda ose jashté
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institucionit, t€ pérshtatshme pér
realizmin e praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

vazhdueshém me institucione dhe agjenci pér zhvillimin e praktikave
mésimore. U_POLIS ka njé numbér t€ konsiderueshém laboratorésh
t€ posagme pér realizmin e praktikés né két€ program studimi:

Laboratori i Efigcencés sé Energjisé

Laboratori i Qéndrueshmérisé

Laboratori i Mjedisit

Laboratori CAD dhe GIS LAB

Partnerét e U_POLIS qe pérfshijné organizata nga sektori publik dhe
privat, g€ variojn€é nga organe qeveritare (ministri, bashki);
institucione t€ Arsimit t€ Larté; kompani privat, népérmjet té cilave
studentét kané mundési plotésimin e gamés sé njohurive té tyre
profesionale pér programin pérkatés. Praktikat profesionale pervec
kompanive apo institucione ku punojne vet studentet mund
zhvillohen edhe prané kompanive me té cilat institucioni ka
marréveshje bashképunimi, proces ky qé menaxhohet me
efektivitetin mé t€ madh.

Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me format dhe
teknologjiné mé t€ fundit
bashkékohore me géllim pérfitimin
mé miré€ t€ njohurive dhe
kompetencave profesionale.

NE rast se studentét zgjedhin t€ zhvillojné praktikén prané ndonjé
institucioni tjetér, atéheré departamenti né bashképunim me zyrén
pér mbéshtetje dhe késhillim karriere merr informacionin paraprak
dhe mé pas vleréson nése praktika mund t€ zhvillohet apo jo prané
keétij institucioni. E gjitha kjo béhet pér té siguruar njé praktiké sa mé
efektive dhe né pérputhje me objektivat e veté programit té studimit.
Pér mé tepér, Njésia e Projekteve si njé njési e pavarur bashképunon
me t€ gjithé departamentet dhe zyrat pér t€ asimiluar informacionin
dhe pér t€ rritur rjetin e partneriteteve qé ky universitet ka né
pérpjekje pér t€ pérmbushur objektivat institucional. Shkémbimet
institucionale t¢ stafit akademik dhe studentéve ndodhin né
vazhdimési t€ marréveshjeve t€ bashképunimit. Njésia ¢ Brendshme
e Sigurimit t€ Cilésisé e cila vepron n€ pérputhje me rregulloren pér
ushtrimin e veprimtaris€ akademike, kérkimore, kulturore dhe
administrative t€ universitetit, ka si qéllim té vlerésojé pérformancén
e komponentéve né cilésiné e pérmirésimit dhe rritjes institucionale.

Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara
gjaté studimeve, ekuivalentohen né
kredite dhe dokumentohen né
dokumente t€ posagme duke e
shogéruar me mendimin e
trajneréve dhe vlerésimin pérkatés.

N¢ rastet kur studentét nuk kané njé marrédhenie pune ku mund té
zhvillojné praktikén, U_POLIS angazhohet per te garantuar praktikat
mesimore ne insitutcionet locale qe ajo ka marreveshje
bashkepunimi. Kéto marréveshje kané qéné té pérhershme ose t&
pérkohéshme né varési t€ kérkesave. Si Praktika t€ mira mund té
pérmendim bashképunimet me: AKPT, GIZ, Co-plan, REMAX,
Agjenciné Kombétare t€ Mbrojtjes Civile, Bashkia Tirane, Drejtoring
e Hekurudhés Shqiptare, etj. Gjithashtu né pérgjigje t€ studentéve
zyra e késhillimit t& karrierés ndan né ményré periodike informacione
mbi mundési intershipi, mundési punésimi apo bashképunime
specifike né€ bazé projektesh. Aktiviteti profesional i zhvilluar nga
studentét gjaté procesit akademik dokumentohet dhe transferohet né
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kredite dhe dokumente té posagme sipas standardeve t€ sistemit
ECTS. Mendimi i trajneréve konsiderohet shumé e réndésishém jo
vetém pér zbatimin e métejshém t& programit didaktik, por edhe pér
t€ kuptuar nivelin e pérgatitjeve q¢ marrin studentét né lidhje me jetén
e pérditshme profesionale.

Konkluzione

Bazuar né gjetiet e mé sipérme né pérgjgije té kritereve té kétij
standardi GVJ, konkudon se ky program studimi ndjk procedura té
qarta pér realizimin e praktikés profesionale e mésimore, si edhe
institucioni asiston studentét né kryerjen me suskes té kétyre
praktikave.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IIT

IV. BURIMET NJERKZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 1. Personeli akademik
efektiv dhe me kontrat€, personeli
ndihmés akademik, q€ angazhohet
né realizimin e programit t€
studimit, pérmbush kérkesat ligjore
né fuqi, pér nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik, pér
drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin né mbulimin e
léndéve/moduleve mésimore t&
programit. Ka fushé kérkimore né
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe vegoriné e moduleve té
tij.

Gjaté vizites né U_POLIS, GVJ u interesua pér t€ dhénat lidhur me
personelin akademik PAE, PAK dhe me at€ ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ. GVJ konsultoi dokumentin e sjellé nga
Institucioni lidhur me plotésimin e kétij kriteri si dhe protokollin e
mbajtur gjaté vizit€s né IAL dhe konkludon né plotésimin e kétij
kriteri nga ana e institucionit. N&¢ Zyrén e Burimeve Njerézore na u
vuné né dispozicion dosjet personale pér secilin staf akademik te
angazhuar, te cilat permbanin CV-t€, diplomat dhe kualifikimet e
stafit, kontraten e punes dhe deklaraten individuale te ngarkeses
akademike dhe kerkimore, etj. Krahas ketij dokumentacioni fizik dhe
me sa u shpjegua nga zyra, secili antar i personelit akademik ka dhe
profilin e tij né sistemin elektronik t¢ menaxhimit t€ IALs€.

RVB, Aneks Nr 47, Strategjia e Burimeve Njerezore, Aneks Nr 50
Formular vieresimi per rekrutim stafi, Aneks Nr.14-Guida e stafit

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t€ mbulojé ngarkesén
meésimore pér programin e studimit

Nga RVB, GVJ mésoi qé nevojat pér rekrutim personeli i paraqet
Departamenti g€ mbulon programin e studimit. Nevojat mbéshteten
né shpérndarjen sa mé racionale t€ ngarkesés mésimore té€ léndéve t&
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né pérputhje me kornizén ligjore né
fuqi.

kurrikulés konkrete. Pra personeli i rekrutuar lidhet konkretisht me
pérballimin sa mé t& ploté t& ngarkesés sé 1éndéve pér t& cilat ka edhe
pérvojén edhe njohurité e duhura qé garantojné zhvillimin me cilési
t€ procesit mésimor dhe angazhim né punén kérkimore shkencore.
Fakulteti gjithashtu, disponon ngarkesén e stafit pér secilin semestér
(orét totale), angazhimin e tij né 1éndét pérkatése, si edhe komunikon
né ményré t€ vazhdueshme me Koordinatorin e programit né lidhje
me ecuring e procesit mésimor. Gjaté takimeve né institucion GVJ
mésoi g€ personat e rekrutuar kané pérballuar me cilési ngarkesén
mésimore dhe kan€ angazhim domethénés né kérkimin shkencor. N&
takimin me studentét, ata shprehén vlerésime pér cilésingé e
mésimdhénies nga pedagogét e angazhuar né programin e studimit
Master Profesional ne Planifikim Territori e GIS.

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe t&€ déshmojé
géndrueshmériné e personelit
akademik t&€ angazhuar né
programin e studimit, pér té gjithé
periudhén e akreditimit, duke
pérfshiré€ kontratat € punésimit dhe
mbulimin me sigurime shogérore
dhe shéndetésore.

Zyra ¢ Burimeve Njerézore te UPOLIS disponon databazén e ploté
pér t€ gjithé personelin akademik t€ angazhuar né programin e
studimit, sébashku me dokumentacionet e nevojshme ligjore pér
gjithésecilin. Fakulteti gjithashtu, disponon ngarkesén e stafit pér
secilin semestér (orét totale), angazhimin e tij né 1éndét pérkatése, si
edhe komunikon né ményré té vazhdueshme me Koordinatorin e
programit né lidhje me ecuring e procesit mésimor.

Aneks Nr 50 Formular vieresimi per relrutim stafi,Ancks Nr.l4-
Guida e stafit

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e g€ garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t€ kualifikimit dhe
n€ pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit té
studimit.

U_POLIS ndjek njé politiké t€ garté né drejtim té rekrutimit té stafit
akademik synim i s€ cilés éshté térheqja e stafit kryesisht té huaj té
kualifikuar me grada e tituj shkencor, dhe me eksperienca né fushén
e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor. Aktualisht U POLIS
plotésimin e nevojave pér staf t€ kualifikuar me grada dhe tituj
shkencoré ka arritur t€ realizoj€ duke punésuar profesionisté vendas
dhe t€ huaj me pérvojé né fushén akademike. Rekrutimi i personelit
akademik béhet né pérputhje me nevojat pér pedagogé, bazuar né
planet mésimore qé zhvillohen né kuadrin e ¢do
Fakulteti/Departamenti, si dhe ngarkesat mésimore té miratuara.
Synimi kryesor &shté zhvillimi i ngarkesés mésimore kryesisht me
personel t€ brendshém e t& qéndrueshém.

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik t€ pérshtatshém
dhe té mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve té tjera mésimore, sipas
natyrés specifike té programit té
studimit.

U_POLIS, ka personel ndihmés akademik, t€ angazhuar né
manaxhimin dhe mirépérdorimin ¢ ambienteve laboratorike té&
ndodhura brenda mjediseve universitare. U POLIS ka shtaté
laboratoré prej t€ ciléve katér pérdoren nga programi Master
Profesional né “Planifikim Territori dhe GIS”. Pérdorimi i tyre sipas
programeve t€ ndryshém mésimore apo moduleve t&€ léndéve t&
ndryshme, realizohet nga njé ekip ndihmés eficent dhe profesional i
cili éshté edhe pérgjegjés, por gjithashtu orientues, motivues dhe
mbéshtetés pér punét laboratorike té studentéve. Kéto laboratoré jané
né dispozicion t€ ploté t€ studentéve dhe stafit akademik.
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Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto té
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t& pérfshiré né
program dhe t€ personit pérgjegjés
pér organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do anétari
né ¢do semestér dhe vit akademik,
si dhe até té personelit ndihmés dhe
administrativ.

U_POLIS pér té gjithé personelin akademik t€ angazhuar né procesin
e mésimdhénies, qofshin efektiv apo me kontraté té€ pjesshme,
plotéson dhe arkivon té gjithé dokumentacionin e nevojshém té
kérkuar nga Zyra Rajonale e Punés, pérfshiré kétu edhe CV
individuale t€ detajuar si dhe materiale té tjera t€ kérkuara nga Zyra
¢ Burimeve Njerézore dhe Juridike. Zyra e Burimeve Njerézore
disponon databazén e ploté pér té gjithé personelin akademik té
angazhuar né programin e studimit, sé bashku me dokumentacionet e
nevojshme ligjore pér gjithésecilin

Aneks Nr.14-Guida e stafit

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione té tjera té arsimit t&
lartg, pérfagésues biznesi e
kompani, vé né dispozicion
personelin e mjaftueshém, t& duhur
e t€ kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e diplomés
dhe veprimtari té tjera specifike
sipas natyrés s€ programit t&
studimit.

Universiteti Polis nxit bashképunimin dhe ndérveprimin midis
pjestaréve t&€ stafit si né nivel institucional edhe né até
ndérinstitucional. Kjo éshté njé veprimtari e vazhdueshme né kuadér
té projekteve té pérbashkéta, si: pjesémarrja né programe kombétare
dhe ndérkombétare; lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun
¢ punés. Partnerét dhe llojet e bashképunimit variojné nga
partneritetet afatgjata srategjike, me té€ cilét U_POLIS ofron
programe akademike té pérbashkéta si edhe né projekte kérkimore té
pérbashkéta, né partneré ad hoc t€ pérzgjedhur pér veprimtari té
caktuara si: workshop-et e pérbashkéta; veprimtarité kérkimore té
pérbashkéta; skema pér mobilizim t& personelit dhe studentéve etj.

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités q€ angazhohet né
realizimin e praktikave
profesionale né bazé t&
marréveshjeve, duhet t€ ndihmojé
studentét né pérmbushjen e
detyrimeve /raportin pérfundimtar
té praktikés si dhe té& marré pjesé né
procesin e vlerésimit t& tyre pér

Praktika profesionale pér studentét e U_Polis éshté komponent
thelbésor pér njé formim té balancuar. Ky aftésim profesional ndodh
si praktiké profesionale, ku studentét né bashképunim me
departamentin shprehin déshirén pér t€ kryer praktikén mésimore né
kompani ose studio, institucione publike apo private té cilat operojné
né fushén e arkitekturés dhe dizajnit urban. Ky proces i jep programit
aftésité profesionale dhe praktike pér t€ bér€ njé lidhje t€ koncepteve
dhe teorike né situaté reale dhe eksperienca t€ lidhura me kontekstin

praktikén profesionale. shqiptar, pérfshirja e studentéve né projekte me karakter projektimi
té cilat jané mundési unike pér t€ zhvilluar aftésité e tyre.
Konkluzione Gjaté takimeve né institucion GVJ mésoi qé personat e rekrutuar

kané pérballuar me cilési ngarkesén mésimore dhe kané angazhim
domethénés né kerkimin shkencor. Né takimin me studentét, ata
shprehén vierésime pér cilésiné e mésimdhénies nga pedagogét e
angazhuar né programin e studimit Master Profesional ne planifikim
territori e GIS.
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Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtaris€ mésimore, né varési
t€ numrit t€ studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t€ programit t&
studimit dhe moduleve pérkatése.

NEé terma t& infrastrukturés sé nevojshme pér realizimin e programit té
studimit, POLIS disponon jo vetém sipérfaget e nevojshme né
kuptimin e metrave katrore por dhe teknologji bashkékohore pér
organizmin ¢ mésimdhénies, praktikave dhe punéve laboratorike.
Ambientet e véna né dispozicion shfrytézohen si:

- Auditoré mésimi ,

- Studio

- Ambiente pér aktivitete promovuese,

- Laboratoré

- Ambiente pér kérkimin shkencor;

- Ambiente shérbimi si (bibliotekg, salla interneti, fotokopjime, salla
studimi, zyra pér informim t& studentéve

- si dhe ambiente ndihmése t€ tilla si korridoret, ballkonet banjot)
Numri i studenteve né kété program studimi nuk &shté shumé i larté
duke e béré shumé komod organizmin e punés né grupe dhe detyrave
t& kursit.

GV]J, gjaté vizités né institucion, i vizitoi té gjitha kéto ambiente dhe
konstaton qé ato jané té mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér
zhvillimin e veprimtarisé mésimdhénése teorike duke marré né
konsideraté numrin e studentéve, grupet mésimore dhe natyrén
specifike t€ programit t€ studimit e moduleve pérkatése.

RVB; Shénimet e vizitave Aneksi Ni-.39-Lista e projekteve.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laborator€, studio e mjedise
t€ tjera, jané t€ pajisura me mjete
elektronike dhe t€ teknologjisé sé
informacionit, g€ garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes pérdorimit
t€ metodologjive e teknologjive
bashkékohore t&€ mésimdhénies-
mésimnxénies.

Universiteti POLIS ofron njé infrastrukturé té pérshtatshme dhe
bashkékohore pér realizimin e akfiviteteve t€ nevojshme pér té gjitha
disiplinat, duke ofruar mjedise t&€ brendshme por dhe t& jashtme té cilat
mund t€ konsiderohen tepér cilésore dhe plotésojné mé sé miri kushtet
pér studimi dhe puné té pavarur té studentéve. GVJ vizitoi ambientet
e universitetit si klasat, auditorét, laboratorét, sallat e studimit,
bibliotekén por dhe hapésirat e tjera t& pérbashkéta té studentéve té
cilat pérdoreshin pér studentét. T€ gjitha sallat e mésimit jané te
pajisura me kompjuteré dhe projektoré, kurse laboratorét (ato té
kompjuteréve) por dhe laboratorét e tjeré jané té pajisur me
teknologjité e nevojshme hardware dhe software pér edukimin e
studenteve.

RVB; Shénimet e vizitave

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t€ programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t€ pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t&

Pjesé¢ e dokumentacionit t€ RVB ishte dhe njé listé e ploté e
ambienteve mésimore perfshi kétu dhe laboratoré si: - Lab iMjedisit -
Lab i Eficences Energjitike (HVAC) - Dhe Lab i fundit i prototipizimit
dhe fabrikimit dixhital. T& gjithé kéto laboratoré pérmbajné pajise t&
avancuara t€ cilat mundé€sojné aftésimin praktik t€ studenteve. Gjaté
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moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave formues
t€ programit t€ studimit né térési.

vizités né U POLIS GVJ vizitoi mjediset mésimore ku zhvillohej
procesi pér realizimin e Programit té studimit né Master Profesional
ne Planifikim e GIS té tilla si: auditorét, laboratorét, studiot, ambientet
e shérbimit etj. dhe konstaton gg ato jané t€ pajisura me mjete té tilla
si kompjuteré, software profesionalé, qasje né literaturé, mundési
shuméfishimi etj. t€ cilat garantojné realizimin e procesit mesimor e
praktik permes metodologjive bashkekohore.

RVB, Shénimet e vizitave Aneksi Nv.39-Lista e projekteve.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t€
larté siguron s€ paku njé laborator
té teknologjisé s€ informacionit, t&
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés s€ programit t&
studimit g€ ofron.

U POLIS aktualisht ka 8 laboratoré me sipérfaqge dhe kapacitete te
ndryshém, t& gjithé té pajisur me kompjuteré dhe software t€ posa¢ém
pér kété program studimi si CAD, GIS, etj. né brendési t€ tij né
shérbim té programit t€ studimit.

e Laboratori i CAD/SAP/ETABS/TEKLA

e Laboratori 1 MAC

e Laboratori i Qeramikés

e Laboratori i Pikturés/Ilustrimit

e Laboratori i Prototipizimit — i pasuruar me shume pajisje te reja.

e Laboratori i Fotografisé

e Laboratori i Eficiences Energjetike

e Laboratori 1 ri kompjuterésh pér l€ndé — digjital Architecture.

nje pjese e ketyre laboratoreve jané shumé t€ réndésishém pér
programin e studimit Master Profesional. n¢ Plaifikim Territori dhe
GIS

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet g€ zotéron dhe/ose
né bashképunim me institucione
dhe subjekte t& tjera (vértetuar
népérmjet marréveshjeve t&
posagme t€ bashképunimit), qé
mjediset jané t&€ mjaftueshme, té
pérshtatshme dhe t€ posagme pér
zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t&
tjera praktike. N¢ rastet e
programeve té studimit né fushén
mjekésore, institucioni duhet té
sigurojé strukturat spitalore dhe
ambulatore me kapacitetet e
nevojshme.

Krahas laboratoréve t€ vet, U_POLIS garanton realizimin e praktikave
t& ndryshme 1éndore dhe profesionale né bashk€punim me institucione
té tjera qé disponojné pajisje specifike, si p.sh. laboratori ALTEA,
instituti IGJEUM, etj.

GVJ, mbéshtetur né RVB dhe vizitén né institucion konstaton qé IAL,
kryesisht me kapacitetet q¢ zotéron (laborator€, studio) por edhe né
bashképunim me institucione t€ tjera (kryerjen e praktikave mésimore,
internshipet) garanton mjedise t€ mjaftueshme, t&€ pérshtatshme dhe té
posagme pér zhvillimin e praktikave profesionale dhe veprimtarive t&
tjera praktike.

RVB: Shénimet ¢ vizitave,

Konkluzione

GVJ, gjaté vizités né institucion, vizitoi té gjitha kéto ambiente dhe
konstaton qé ato jané té mjafiueshme dhe té pérshtatshme pér
zhvillimin e veprimtarisé mésimdhénése teorike duke marré né
konsideraté numrin e studentéve, grupet mésimore dhe natyrén
specifike té programit té studimit e moduleve pérkatése. Té gjitha
ambientet mund té konsiderohen bashkékohore dhe gé plotésojné mé
sé miri nevojat e studentéve. Gjithashtu u konstatua se kishte hapésira
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Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit
té studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t€ nevojshme, t&
parashikuara né programin e
studimit.

té mjaftueshme pér stafin akademik por dhe até administrativ, té
pajisur me infrastrukturé té pérshtatshme pér kryerjen e kérkimeve
akademike, shkencore dhe té aplikuara. GVJ, mbéshtetur né RVB dhe
vizitén né institucion konstaton qé IAL, kryesisht me kapacitetet qé
zotéron (laboratoré, studio) por edhe né bashképunim me institucione
té tjera (kryerjen e praktikave mésimore, internshipet) garanton
mjedise té mjaftueshme, té pérshtatshme dhe té posagme pér zhvillimin
e praktikave profesionale dhe veprimtarive té tjera praktike.

Biblioteka ¢ UAL ofron shérbim falas pér studentét, personelin
mésimdhénés e administrativ, si dhe persona té€ tjeré né pérputhje me
rregulloren e bibliotekés si me personel ashtu edhe online. Ajo ka né
fondin e saj tekste mésimore bazé si dhe libra e revista né gjuhén
shqipe dhe t& huaj. Biblioteka ka njé literaturé t€ mjaftueshme por dhe
t€ shuméllojshme e cila i vjen né ndihmé studentéve qé déshirojné té
pérdorin kéto burime, pér realizimin e projekteve, kérkimeve
shkencore por dhe pérgatitjen e tezave t& U POLIS. Nga vizita né
biblioteké u konstatua se ndodheshin periodiké t& ndryshém té shkruar
por dhe elektroniké té revistave me influencé shkencore por jo vetém.
Gjithashtu, t€ gjithé studentet e kétij programi kishin qasje té ploté né
bibliotekén fizke por dhe ne dy e-Librarité dixhitale t&¢ U POLIS:
EBSCO dhe JSTOR.

RVB; Shénimet e vizitave Aneksi Nr.31-Literatura/Biblioteka

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
duhet t€ raportoj€ pérditésime t&
literaturés me botime t€ viteve t&
fundit.

Drejtuesi i fakultetit dhe Pérgjegjési i Departamentit pérgjegjés pér
kété program studimi ishin shumé t€ angazhuar pér pasurimin e
vazhdueshém t€ bibliotekés. Kjo béhej e mundur népérmjet:

o Buxhetit t¢ Departamentit;

e Donacioneve nga partnere te ndryshém;

e Kontribute te projekteve EU (TEMPUS, Erasmus +) et]

e Publikime/pérkthime nga vete stafi i U_POLIS.

Kriteri 3. Institucioni vé& né
dispozicion t€ studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit né ményreé t&
barabarté nga studentét e
programit t€ studimit.

Biblioteka e UAL ofron shérbim falas pér studentét, personelin
mésimdhénés e administrativ, si dhe persona t€ tjeré né pérputhje me
rregulloren e bibliotekés si me personel ashtu edhe online. Ajo ka né
fondin e saj tekste mésimore bazé si dhe libra e revista né gjuhén
shqipe dhe t€ huaj.
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Kriteri 4. Biblioteka duhet té jeté
e pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazé, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né
gjuhén shqipe dhe t€ huaja, libra
apo revista shkencore té
nevojshme, t€ mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
meésimore sipas natyrés e
specifikés s€ programit t& studimit.

Biblio POLIS é&shté njé nga gendrat kryesore t€¢ informacionit dhe
kérkimit né€ universitet dhe pjesé pérbérése e njésisé kérkimore IKZH.
Biblio POLIS ka njé fond aktual prej 10400 tituj/30 vende té
ndryshme + E Library libra té printuar, né pérputhje me programet qé
ofron, duke géné késhtu biblioteka mé e pasur né vend pér kéto
disiplina. Biblioteka ka inventarin e vet elektronik dhe né ambientet e
saj ka njé sére kompjuterésh PC, ku studentet mund t€ kérkojné né
ményré t€ pavarur titujt qé ju duhen pérpara se ti drejtohen punonjéses
s€ bibliotekés.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér shfrytézim té
barabarté e pa pagesé pér studentét
né bibliotekat online té fushés sé
programit t€ studimit.

POLIS disponon njé biblioteké me njé hapésiré prej 155 m2, e pajisur
me infrastrukturén e nevojshme pér t€ ofruar komoditet dhe akses té
barabarté dhe pa pagesé pér té gjithé studentét. T€ dy librarité
dixhitale: EBSCO dhe JSTor ofrojné qasje pa pagese pér t& gjithé
komunitetin e POLIS: studente dhe staf.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t€ jeté
€ pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje té tjera
teknike, g€ mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér té
gjith€ studentét.

Biblioteka ka inventarin e vet elektronik dhe né ambientet e saj ka njé
sére kompjuterésh PC, ku studentet mund t€ kérkojné né ményré t€
pavarur titujt gé¢ ju duhen pérpara se ti drejtohen punonjéses sé€
bibliotekés. Pérpos hapésirave t€ lira ku studentét mund t€ lexojné apo
punojné né€ kompjuterat personalé, bilbioteka disponon edhe
kompjutera t€ pajisur me programet kompjuterike t€ nevojshme pér
t’u ardhur né ndihmé studentéve t€ punojné né ményré t€ pavarur pér
detyrat, projektet, etj apo pér t€ studiuar. GVJ gjaté takimit me
studentét u njoftuan se né procesin mésimor shfrytézohen sofware
profesional sikur jan€ AutoCAD, Revit, 3D software etj. Studentét
gjaté gjithé kohés s€ studimeve pérdorin edhe software-at profesional
pér Plaifikim Territori dhe GIS t€ cilat ndihmojné né rritjen e
shpejtésisé dhe cilesise sé pergatitjes se detyrave e projekteve.

RVB, Shénimet e vizitave Aneksi Nr.39-Lista e projekteve.

Kriteri 7. Biblioteka duhet té
vihet né dispozicion t€ studentéve
né orare shérbimi g€ jané né
pérshtatje me oraret e zhvillimit t&
procesit mésimor dhe pértej tyre,
né pérgjigje edhe t€ nevojave,
numrit t€ studentéve dhe
kapacitetit t€ saj.

Orari 1 bibliotekés pérkon me orarin e zhvillimit te mésimit, si gjate
javés ashtu dhe ne fundjave pér programet profesionale. Biblioteka
funksionon ¢do dité t€ jav€s (nga e héna né t€ diel), pérveg festave
zyrtare, dhe €shté né shérbim t€ studentéve nga ora 08:30-17:00

RVB; Shénimet e vizitave,

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése t€ programit ndjekin
dhe raportojné pér cilésing e fondit
fizik t€ bibliotekés dhe fondit
online (titujt kryesoré t€ pranishém
né shérbim t€ programit),
pérditésimin, shkallén e
shirytézimit t€ fondit fizik dhe

Pérgjegjésit e Departamenteve né¢ bashképunim me fakultetet dhe
rektoratin angazhohen ¢do vit akademik pér t€ shtuar literaturén e
bibliotekés duke e pasuruar até me materiale cilésore dhe
bashkékohore né ndihmé t€ student€ve dhe stafit pér nj€ mésimdhénie
dhe mésimnxénie sa mé cilésore né universitet.

Njésia pérgjegjése e bibliotekés, informon népérmjet postés
elektronike, stafin e brendshém, até t€ jasht€ém dhe t& gjithé studentét
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fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e
programit, shfrytézimi i sallave té
studimit, duke nxjerré né pah sa té
efektshme kané qené pérpjekjet
pér pasurimin fondit fizik dhe atij
online, cilat jané kérkesat pér tituj,
por edhe pér performancén e
personelit akademik.

e universitetit, pér ¢do titull té ri i cili regjistrohet né biblioteké, duke
dhéné informacion paraprak mbi titullin, disiplinén, dhuruesin dhe
numrin e kopjeve t€ disponueshme né gjendje fizike. Njésia, mban
raportim pér ¢do titull i cili huazohet nga biblioteké, me sistem
gjurmimi, dhe skeda elektronike dhe fizike pér pérdoruesit e saj.

RVB; Shénimet e vizitave

Konkluzione

GVJ gjaté takimit me studentét konstatuam se né procesin mésimor
shfrytézohen sofware profesional sikur jané AutoCAD, Revit, 3D
software etj. Studentét gjaté gjithé kohés sé studimeve pérdorin edhe
software-at profesional pér Planifikim Territori dhe GIS té cilat
ndihmojné né rritjen e shpejtésisé dhe cilesise sé pergatities se
detyrave e projekteve

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t€ menaxhimit népérmjet t&
cilit administron té gjithé
informacionin gé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim né
programin e studimit.

U POLIS ka prej vitesh njé sistem té menaxhimit elektronik té
informacionit. Gjaté dy viteve t€ fundit sistemi i pérdorur i platformés
elektronike éshté Pitagora dhe studentet mund t€ i qasen népérmjet
faqgen elektronike t€ institucionit: https:/polis.pitagora.rash.al/login.
Né¢ kété platformé elektronike studentet mund té qasen informatave
lidhur me 1éndét (syllabusin), orarin, mungesat, notat, njoftime té
ndryshme né kohé reale nga sekretaria mésimore, etj.

RVB; Shénimet e vizitave, Aneks Nr.21-Manualet e perdorimit te
PITAGORES.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém 1
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

Pjes€marrésit, t€ punésuarit e IAL, stafi akademik, administrativ etj.
jané té informuar pér strukturén e institucionit, ofertén akademike,
cilésin€ e akreditimit institucional dhe té programeve té studimit etj.
Ky informacion €shté i qasshém nga studentét si tek fagja zyrtare e
institucionit né web, né face book, né YouTube apo né twitter ashtu
edhe prané njésive strukturore té tilla si ZMSKK, NjSBC. Krahas
stafit akademik dhe administratés edhe pér studentét, sistemi mban t&
dhenat edhe pér studentét (i cili gjithashtu logohet me kredencialet e
tij personale). Né kété portal stafi ka t&€ dhénat e tij, pérfshi
kualifikimin akademik dhe ka mundesi t& shfaq syllabusin e 1éndés, t&
vendosé vlerésimin e studenteve, t€ evidentojé mungesat e tyre, et].
Studentét informohen edhe me t€ dhénat e grumbulluara nga té
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diplomuarit lidhur me statistikat e punésimit, historité e suksesit etj
népérmjet broshurés ALUMNI.
RVB; Shénimet e vizitave,

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t€ dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t€ studimit.

Informacioni eshte njesoj i aksesueshem nga studentet dhe stafi vetém
pér aspekte si rregulloret e institucionit, biblioteka dhe orari, kurse
aspektet e tjera ndryshojné. Edhe brenda personelit akademik
varésisht pozicionit ge mban secili staf ka qasje te ndryshme né té
dhéna dhe mundésia pér té€ gjeneruar raporte &€shté i ndryshém.
Institucioni ka siguruar pér punonjésit akademiké dhe jo akademiké
infrastrukturén e nevojshme pér pérmbushjen e detyrave té tij, si
pajisje kompjuterike dhe shérbime interneti, pajisje té tjera t&
réndésishme si printer, fotokopje, skaner, etj.

RVB, Shénimet e vizitave

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
té integruar platforma dhe module
q€ mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit akademik dhe
studentéve.

Krahas sistemit t¢ menaxhimit, U POLIS ka dhe qgasje institucionale
t€ autorizuar né platformén Google Education, qé &shté pérdorur
masivisht gjaté pandemisé: Google Classroom dhe Google Handouts
pér ndérveprimin e drejtpérdrejté mes stafit dhe studentéve.

RVB; Shénimet e vizitave.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n€ kohé reale
t€ aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&€ dhéna
né kohé reale pér organet dhe
autoritetet drejtuese.

Sistemi €shté programuar qé t€ mund t€ gjeneroje raporte t€ ndryshme
si pér stafin drejtues, akademik ashtu dhe pér administratén e IAL.

RVB; Shénimet e vizitave,

Kriteri 6. Informacionet qé€ lidhen
me programin e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né fagen e
internetit né té paktén dy gjuhé, ku
njéra prej tyre €shté gjuha shqipe.

Website i Universiteti POLIS &shté njé faqe zyrtare publike e IAL qé&
pérmban informacion t€ detajuar pér t& gjithé aktivitetin e institucionit
si dhe té gjithé programet e studimit q€ ai ofron. Fagja €shté
dygjuhéshe: shqip dhe anglisht.

www.universitetipolis.edu.al

Konkluzione

GVJ konstaton se Universiteti Polis disponon njé sistem té brendshém
té menaxhimit institucional dhe e vé até né dispozicion té
administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit akademik,
inanciar e administrativ pér programin e studimit.
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Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t€ kostove t&
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér mbarévajtjen e
programeve t€ studimit pér té
paktén njé cikeél té ploté studimi.

Institucioni harton raporte vjetore financiare qé pérmbajné t€ dhéna
pér aktivitetin financiar te tij. Kéto raporte jané dhéné pér té gjitha
vitet akademike. Institucioni paraget qéndrueshméri financiare nga
tarifat e studimit por edhe donacionet dhe bashképunimi me partner
lokale dhe ndérkombétaré.

Ky buxhet vjetor éshté edhe pjese e Raportit Vjetor ge dorézohet
prané¢ MAS.

GV konstatoi se Universiteti POLIS ka njé auditim t€ pérvitshém (t&
jashtém dhe/ose t& brendshém) t€ situatés financiare. Pér mé tepér
hartohet njé raport financiar né té cilin parashikohen kostot e
programeve t€ studimit, t€ ardhurat dhe shpenzimet e tillé qé té
shérbejé né njé reflektim t& drejtpérdrejté né pérmirésimin dhe rritjen
e cilésisé akademike.

RVB; Shénimet e vizitave, AneksNr.32-te dhena tabelare te kerkuara
nga ASCAL

Kriteri 2. Plani i financimit té
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore n€ shérbim té realizimit
t€ programeve, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t€ procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin né
bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo té
huaja té pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t€ lidhura né funksion

Buxheti vjetor pérmban njé planifikim té detajuar financiar si t&
z€rave t€ shpenzimeve (ku zéri paga pér stafin akademik z& peshén
mé t€ madhe, shoqéruar me shpenzime materiale, operacionale dhe né
fund investime) ashtu dhe te burimeve te financimit. Diversifikimi i
té ardhurave financiare, rritja e zérave buxhetor€ si fondet pér pagat e
stafit n€ rritje, pér kérkimin shkencor né kuptimin e gjeré, pérfshiré
kétu edhe aktivitetet, botimet, anétarésimet né rrjete ndérkombétare
apo investime, duke pas parasysh gé rritja e kostos sé shkollimit né
disa raste t€ mos kompensohet mé rritjen e tarifés, déshmojné pér
kujdesin e vecanté ndaj cilésis¢ dhe dimensionin e pérgjegjshmérisé
sociale. Njé veémendje e vegante i €shté kushtuar ngritjes se
kapaciteteve te infrastrukturés lehtésuese si¢ mund té jené laboratorét.
Eksperienca 15vjecare e IAL ne fushen e buxhetimit eshte e
e :

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar t€ tij.

Nga vizita u konstatua se monitorimi i aktiviteteve financiare kryhej
rregullisht nga Bordi i Administrimit si dhe Asambleja e Ortakéve.
Zyra e financés ¢do vit hartonte bilancin vjetor. Pér kété géllim ishte
kontraktuar njé kompani ndérkombétare e specializuar (Mazars)
konsulencé financiare e cila asistonte Zyrén e Financave pér probleme
dhe aspekte financiare si dhe népérmjet njé eksperti kontabél t&
autorizuar kontrollonte dhe verifikonte bilancin vjetor té hartuar nga
Zyra e Financave. Ky dokument i bashkéngjitet Raportit Vjetor qé
IAL harton dhe dorézon né¢ MAS.

RVB: Shénimet e vizitave.
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Kriteri 4. Institucioni raporton
deri né nivelin e njésisé bazé
pérgjegjése pér programin e

t€ miratuar t€ vitit paraardhés.

studimit mbi realizimin e buxhetit

Institucioni raporton deri né nivelin e njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit mbi realizimin e buxhetit t€ miratuar t€ vitit
paraardhés kjo duke u mbeshtetur edhe ne planin e aktiviteteve te
realizuar ne nivel departamentit .

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve t&
studimit t€ njésis€ bazé¢ dhe
kapacitetet financiare té
mjaftueshme pér ecuring normale
t€ kétyre programeve. N€ rastet e

financiare institucioni planifikon
ndérhyrje t€ posagme dhe
diversifikimin eventual t&
financimit t€ programeve té
studimeve.

nevojave t€ pérmirésimit t€ situatés

Sipas RVB, POLIS synon té vazhdoje t€ punoj pér diversifikimin e
métejshém te burimeve te financimit si njé ményré pér te minimizuar
riskun e njé luhatje te mundshme ne numrin e studenteve te
regjistruar. Mbéshtetur né analizén e kostove si mé sipér, U_POLIS
bén bilancin e té ardhurave dhe shpenzimeve. Ky bilanc béhet pér ¢do
Program Studimi. Mg tej, né funksion t€ nevojave dhe prioriteteve
béhet planifikimi i blerjeve dhe kryerja e tyre. GVJ u interesua lidhur
me gjendjen financiare duke u referuar edhe tek asetet disponuese dhe
konstaton plotésimin e kétij kriteri.

RVB, Shénimet e vizitave, AneksNr.32-te dhena tabelare te kerkuara
nga ASCAL

Konkluzione

GVJ u interesua lidhur me gjendjen financiare duke u referuar edhe

tek asetet disponuese dhe konstaton plotésimin e kétij kriteri.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

riteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik
t€ studentéve nga hyrja né dalje,
né pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe aktet e veta rregullatore.

jaté vizités n€ sekretariné mésimore G konstaton qé studentét e
regjistruar plotésojné kriteret ¢ pércaktuara nga U_POLIS pér
regjistrimin e tyre si dhe e kané t¢ plot¢ dokumentacionin e paragitur
pér regjistrim. Politikat, procedurat dhe kriteret e pranimit té
studentéve, né Universitetin Polis, né programet e studimit qé ofron,
jané té pércaktuara né€ pérputhje me legjislacionin dhe aktet
rregullatore né€ fuqi. Pranimi i studentéve pér ¢do vit akademik kryhet
né pérputhje me kuotat dhe kriteret e propozuara dhe t€ miratuara pér
¢do program studimi, t€ cilat béhen publike né fagen zyrtare t&
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institucionit. www.universitetipolis.edu.al. Né U_POLIS vlerésohen
heré pas here politikat e pranimit dhe ndikimi i tyre né pérparimin e
métejshém té€ studentéve né programin e studimit.

RVB; Shénimet e vizitav, Aneksi Nr. 15-Organigramas,.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné
barazin€ dhe t€ drejta t€ njéjta pér
té gjithé kandidatét pér studenté
dhe studentét e programit té
studimit.

Nga RVB dhe biseda me studenté¢ dhe ish student€ u vu re g€ ata
orientohen vazhdimisht nga Zyra e Mbéshtetjes sé Studentéve dhe
Késhillimit t€ Karrierés (ZMSKK), e cila i asiston dhe i ndjek
studentét gjaté kohés sé studimeve, si dhe nga kordinatori i programit
duke I orientuar dhe sqaruar per proceset dhe procedurat gjate gjithe
kohes se shtrirjes se programit studimor master professional ne
planifikim e GIS. Informacioni i pérgjithshém mbi strukturén
institucionale, ofertén akademike, rezultatet e t€ nxénit, akreditimet e
programeve etj jepet me ané t& Guidés s€ Studentit. N& guidén
studentore pérfshihen edhe detaje té kurrikulés akademike, kritere dhe
kushte gé studentét duhet t€ plotésojné psh pér kalimin nga njé vit né
tjetrin, etj.

RVB; Shénimet e vizitave.

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t€ vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve pér t'u
pranuar n€ programin e studimeve.
Institucioni bashképunon me
strukturat e ngritura né zbatim t&
maturés shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.

Kritere t€ veganta pér pérzgjedhjen e kanditatéve pér tu pranuar né
programin e integruar t€ studimit Master professional né “Plaifikim
Territori dhe GIS”, jan€ t€ hartuara dhe publikuara ¢do vit akademik
t€ aksesueshme pér t€ gjithé t€ interesuarit, né bashkéveprim me
stukturat e ngritura n€ zbatim t& matures shtetérore sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.GVJ konsultoi dokumentacionin lidhur me
kriteret e vecanta pér pérzgjedhjen e kandidatéve, pér t’u pranuar né
két€ program té studimit dhe konstatoi ¢ kriteri bazé éshté ai i notés
mesatare.

RVB; Shénimet e vizitave

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t€ studimit, t€ transferimit,
njohjes sé studimeve t&
méparshme ose t€ pjesshme, t&
vlerésimit té dijeve dhe té
diplomimit jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe t€ aksesueshme
nga publiku.

Kriteret, procedurat e pranimit dhe pérzgjedhja e studentéve né
programin Master professional né “Plaifikim Territori dhe GIS” jané
lehtésisht t€ aksesueshme nga publiku dhe pérdit€sohen ¢do vit
akademik sipas legjislacionit né fuqi. Nga dokumentacioni i ofruar si
dhe nga takimi me studentét, GVJ mésoi qé ata i njihnin dhe
njékohésisht pér ta ishin t€ aksesueshme kriteret, procedurat e pranimit
dhe pérzgjedhjes sé€ studentéve, pérparimit pérgjaté kursit té studimit,
t€ transferimit, njohjes s€ studimeve t¢ méparshme ose té pjesshme, t&
vlerésimit té dijeve dhe té diplomimit.

RVB; Shénimet e vizitave

Kriteri 5. Pérpara fillimit t€ ¢do
viti akademik, institucioni
informon publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me kérkesat e
kriteret e pé€rgjithshme e t&
veganta t€ programit t& studimit.

Népérmjet Zyrés sé€ Pranimeve, pérpara ¢do viti akademik publiku dhe
t¢ interesuarit udh€zohen né lidhje me kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t& veganta t€ programit t& studimit.

RVB, Shénimet e vizitave, AneksiNr. [ 4-Guida e studentit, Aneks Ny 35-
politika e marketingut.

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti

Universiteti Polis harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik,
kriteret e pérgjithshme dhe t€ veganta t€ pranimit, té programit t&
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akademik kritere t€ veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve me
aftési té veganta, t€ pakicave dhe
shtresave t€ margjinalizuara.

studimit, kuotat, mesatare minimale dhe kritere t& tjera né pérputhje
me parashikimet e Ligjit 80/2015 dhe Urdhrit t€ pérvitshém t€ MASR
pér pranimet e studentéve, si dhe vendimit pérkatés té pérvitshém té
Senatit Akademik.

RVB; Shénimet e vizitave

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kriteret pér pérzgjedhjen
e kandidatéve nga shtete té tjera.

Pranimi kryhet né pérputhje me parashikimet e Ligjit 80/2015 dhe
Urdhrit té pérvitshém té€ MASR pér pranimet e studentéve, si dhe
vendimit pérkatés t€ pérvitshém té Senatit Akademik té€ Universitetit
POLIS.

RVB; Shénimet ¢ vizitave

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t€ ndihmés/bursave pér
shtresa né nevojé dhe pér t& rritur
cilésiné e pranimit né programe
me pérparési pér institucionin dhe
pér zhvillimin ekonomik t€ vendit.

IAL raporton se ofron bursa pér kategori te ndryshme studentesh si
bursat e ekselencés, ato pér shtresat ne nevoje, pér fémijét jetime, pér
fémijét rome, bursa pér fémijét e policeve te rene ne detyre, etj

RVB; Shénimet e vizitave ,Aneksi Nr.14-Guida e studentit, Aneks Nr
35-politika e marketingut.

Konkluzione

GVJ mésoi qé studentet i njihnin dhe pér ta ishin té aksesueshme
kriteret, procedurat e pranimit dhe pérzgjedhjes sé studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit té studimit, t€ transferimit, njohjes sé
studimeve té méparshme ose té pjesshme, té vierésimit té dijeve dhe té
diplomimit.

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion t& ploté
dhe té hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik té studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik né
tjetrin.

Nga vizita né institucion, GVJ konstaton se U_POLIS ofron
informacionin e nevojshém né lidhje me kriteret qé duhet t€ ndigen
dhe procedurat e zbatuara pér pérparimin akademik t€ studentéve, né
pérputhje me kriteret e pércaktuara nga aktet rregullatore t&
brendshme, rregulloren e Universitetit POLIS, rregulloren e
Departamentit t¢ Planifikimit dhe Menaxhimit. GVJ vleréson se ky
informimin behet ne forma alternative, fizikisht népérmjet sekretarisé
mésimore, népérmjet webit té
universitetit.

RVB; Shénimet e vizitave, Aneki Nr. 14-Guida e studentit

népérmjet sistemit Pitagora,

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét n€ lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t€ méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

GVIJ referuar takimit me drejtues té njésisé kryesore, rezulton se
studentét né Universitetin POLIS kané té drejtén té transferojné
studimet e tyre né degé t€ ngjashme edhe brenda U_POLIS, transferim
ge realizohen vetém né fillim t€ vitit. Departamenti luan njé rol t&
réndésishém né kété informim t€ studentéve, por ky informacion
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sigurohet edhe népérmjet Webit té Universitetit, apo njoftimeve qé
dalin mbi datat e aplikimeve etj.
RVB; Shénimet e vizitave, www.universitetipolis.edu.al

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét n€ lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t€ dijeve e
aftésive t€ studentéve né
programin e studimit.

Nga takimi me studentét dhe stafin akademik té programit, rezulton se
né fillim t€ ¢do semestri, pedagogét e 1éndéve informojné studentét
pér programin e léndés, procedurat e kontrollit dhe skemén e
vlerésimit né€ sezon si dhe detyrimet qé kané pér studentét.

RVB; Shénimet e vizitave Aneks Nr 35-politika e marketingut,
transparenca,. www.universitetipolis.edu.al

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e punimit
t€ diplomés dhe diplomimit né
programin e studimit.

GV konstaton se U_Polis, ka né rregulloren e institucionit si dhe né
rregulloren e programit, kriteret dhe procedurat e tezes se provimit
perfundimtar t€ cilat jané té publikuara né web.

RVB; Shénimet e vizitave; Aneks. Nr7-rregullore e Diplomimit
www.universitetipolis.edu.al

Kriteri 5. Pérpara fillimit t€ ¢do
viti akademik dhe né ményré
periodike, institucioni i arsimit t&
larté publikon udhézues té
posacém dhe organizon takime té
hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve té
ardhshém mbi programin e
studimit.

Nga vizita né institucion, me perfaqsuesit e Zyres se Pranimeve dhe
me Departamentin e Planifikimit dhe Menaxhimit Urban, mesuam ge
UPOLIS organizon dité t€ hapura t€ dedikuara pér secilin program
mbi informimin e t€ interesuarve, perfshire ketu edhe per programin e
studimit te Masterit professional ne planifikim e GIS ne Tirane e
qyteteve té€ tjera te vendit. Ne keto dite pervec programit kandidatét
njihen nga afér me infrastrukturén e universitetit, ambjentet
laboratorike, kurrikulén e programit, avantazhet e studimit né POLIS,
dhe akreditimin institucional etj., informacione té cilat i orientojné ata
t& bé&jné zgjedhjet e duhura. Pérve¢ Zyrés sé Pranimeve, &shté
gjithmoné i pranishém edhe njé pérfaqésues akademik nga program i
ofruar nga U _POLIS.

RVB; Shénimet e vizitave Aneks Nr 35-politika e marketingut,
transparenca. www.universitetipolis.edu.al

Konkluzione

GVJ konstaton se U_POLIS ofron informacionin e nevojshém né
lidhje me kriteret qé duhet té ndigen dhe procedurat e zbatuara pér
pérparimin akademik té studentéve, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara nga aktet rregullatore té brendshme, rregulloren e
Universitetit POLILS, rregulloren e Departamentit t¢ Planifikimit dhe

Menaxhimit.
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Kriteri 1. Studentét informohen
né ményre t€ hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimit.

GV konstaton gé studentét informohen né ményré t& vazhdueshme
dhe periodike mbi programet e studimeve dhe modulet pérkatése
népérmjet mjeteve té€ ndryshme t€ informacionit si materialeve té
botuara (broshura, fletépalosje etj), materialeve elektronike té
aksesueshme né fagen zyrtare t&€ U_POLIS.

GVJ nga takimet me drejtues t€ nj€sisé baz€, me stafin e programit,
sekretariné dhe studentét e programit master professional ne
planifikim e GIS ne koordinim me sekretaringé mésimore informojné
studentét né lidhje mé strukturén e organizimit t€ programit.

Aneksi Nr. 4; Aneksi Nr. 6; Aneksi Nr.7; Aneksi Nr. 36

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udhézues t€ posag€m pér
léndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Studentét informohen nga strukturat e mésipérme pér strukturén e vitit
akademik, pér kalendarin e provimeve, pér orarin mésimor. GVJ
konstatoi se ¢do pedagog gjaté javés sé par€ t€ ¢do viti informon
studentét pér 1éndén, syllabusin, temat literaturén dhe detyrimet
akademike t€ ¢do l€ndé

Aneksi Nr.36; RVB, Takimet e organizuara;

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe né tregun e punés.

Nga vizita né zyrén e késhillimit t€ studentéve dhe asaj t€ karrierés
rezulton se kéto zyra zhvillojné aktivitete pér orientimin né tregun e
punés, panaire, jané shumé aktive. Aktiviteti i késaj zyre mbéshtetet
né aktivitete t€ pérshtatura me nevojat e studentéve sipas programeve
t€ studimit, pér té rritur mbéshtetjen institucionale pér orientimin né
tregun e punés t€ studentéve. GVJ konstaton se megjithse studentet e
ketij programi pergjithesisht jane te punesuar, IAL u ofron késhillim
studentéve ge jane te interesuar per tu perfshire ne treguen e punes,
ndjek ecuriné e tyre dhe i ndihmon pér trajtimin dhe zgjidhjen e
¢éshtjeve dhe problematikave g€ lidhen me procesin mésimor.
Informacione dhe késhillime konkrete lidhur me tregun e punés dhe
kontaktimin me punédhénésit potencial€, studentét i marrin népérmjet
Zyrés sé Mbéshtetjes sé Studentéve e Késhillimit t€ Karrierés e cila
funksionon né institucion si njési strukturore dhe e pavarur nga
piképamja operative.

RVB:Aneksi Ni.36;

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar pér zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t€ realizimit t& tij.

GVJ gjaté vizités dhe takimeve kuptoi q€ informacioni né lidhje me
modulet, 1éndét, pérmbajtjen dhe kreditet €shté i aksesueshém edhe né
fagen web pér t€ informuar edhe studentét jashté institucionit
Studentéve u vihet né dispozicion informacion i gjer€ dhe i pérditésuar
mbi zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né funksion t€ realizimit t€ tij.

Kriteri 5. Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mundésohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém té
informacionit dhe duhet t€ jeté

Sistemi i menaxhimit t€ brendshém PITAGORA disponon t€ gjithé
informacionin e nevojshém lidhur me Programin Master profesional
né Planifikim territori dhe GIS. htips://polis.pitagora.rash.al/login;
RVB:Aneksi Ni.21, .
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lehtésisht i arritshém nga studentét
edhe né distancé.

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté disponon dhe mban statistika
vjetore pé€r numrin e studentéve e
t€ diplomuarve, né programin e
studimit.

GVJ nga takimet me drejtues té njésisé bazé, me stafin e programit,
sekretariné dhe studentét e programit master professional ne
planifikim e GIS ne koordinim me sekretariné mésimore informojné
studentét né lidhje mé strukturén e organizimit té programit,

Pér ruajtien e dokumentacionit si né€ letér ashtu edhe medium
elektronik, U POLIS ka sektorin ¢ Protokoll-arshivés, Dokumentet e
arkivuara (materialet mésimore e ato t& kérkimit shkencor si dhe i
gjithé shkresimi administrativo-burokratik) ruhen né dosje té veganta
t€ ndara né€ vite. GVJ gjaté vizites né institucion dhe takimin me
sekretaring, konstaton se U_POLIS harton dhe ruan statistika vjetore
pér numrin e studentéve té regjistruar né kété program studimi. Kéto
té€ dhéna mbahen manualisht nga sekretaria edhe n€ ményré elektronike
né sitemin e informacionit PITAGORA. Ng hard copy né regjistrat e
verifikuar ne sekretari ishin:

1. Regjistri Themeltar

2. Regjistri i Notave

3. Regjistri i Diplomave

https://polis.pitagora.rash.al/login

Aneksi Nr. 4; Aneksi Ni.7;

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar né
programin e studimit, deri né
diplomimin e tyre, térhegjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t€ programit apo
mospérfundimin me sukses té
vitit akademik né t€ cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Sekretaria dispononte statistika pér studentét e regjistruar, té pezulluar
dhe té larguar. Vendimet e largimit ishin pjesé€ e dosjes sé studentit
kurse né regjistrin themeltar ishte shénuar data e largimit ose
diplomimit t€ studentit dhe referenca pérkatése. Té gjithé ishin té
pajisur me numér matrikulimi. Po ashtu edhe tek dosja e studentit ishin
t€ gjitha t€ dhénat dhe dokumentacioni ligjor i kérkuar.

RVB; Aneks 32-tabela ASCAL;

Kriteri 3. Té dhénat statistikore
té studentéve duhet t€

menaxhohen pérmes sistemit t&
brendshém t€ informacionit dhe

GVJ referuar t€ dhénave dhe regjistrave gé institucioni mban,
konstaton se U_POLIS lidhur me studentét e Programit Master
professional ne Plaifikim Territori dhe GIS ofron mundesine e
gjenerimit automatik t€ t€ gjitha statistikave t€ kérkuara nga MASR
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duhet t€ jené t€ sigurta dhe
lehtésisht t€ verifikueshme nga
personat e autorizuar.

apo institucionet pérkatése, apo dhe nga veté¢ U_POLIS. IAL mban té
dhéna t€ vazhdueshme pér ecuriné e studentéve deri né diplomim,
vlerésimet e tyre né c¢do 1énd€, regjistrime kéto q€ pérveg
procesverbaleve analitike t€ ¢do l1énde né hard copy dhe né soft copy,
hidhen edhe né regjistrat themeltar si dhe né sistemin elektronik té
U _POLIS.

RVB, Takimet e organizuara.

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet
me akte, kontrollin periodik prané
gjith€ njésive pérgjegjése pér
menaxhimin (sekretarité
mésimore, sistemin e menaxhimit
té brendshém té informacionit,
etj.), vleréson dhe dokumenton
gjendjen dhe saktésing e
informacionit dhe té
dokumentacionit g€ lidhet me
studentét, dhe me veprimtaring e
tyre pérkatése.

IAL népérmjet sistemit t€ brendshém t€ menaxhimit disponon té gjitha
t€ dhénat pér studentét, té cilat pérditésohen nga profili individual i
pérdoruesit. T€ drejtén pér té gjeneruar statistika vjetore pér numrin e
studentéve t€ regjistruar né PS, transferimet, largimet dhe t€
diplomuarit pér ¢do vit e kané sekretaria mésimore dhe administratori
i sistemit n€ U_POLIS. GV]J kishte né dispozicion nga IAL t€ dhéna
pér cilésiné né hyrje dhe né dalje t& studentéve t€ cilat rezultojné se
jané pjesé e analizave periodike q€ departamenti bén apo raporteve
vjetore né nivel institucioni. GVJ konsultoi dosje t€ studentéve t&
regjistruar, t€ cilat pérmbanin dokumentacionin e duhur dhe t&
noterizuar. Rrjeti Alumni rezultoi se ishte krijuar prej shume vitesh né
nivel institucioni dhe azhornohej me t€ dhéna ¢do vit.

RVB; Takimet ¢ organizuara;

Kriteri 5. Njésia bazé duhet t&
hartojé raporte analitike,
periodike, mbi profilin dhe
cilésiné né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s€ punésimit t€ tyre, duke
e shogéruar me masat e duhura né
drejtim t& pérmirésimit t€ kétyre
treguesve.

Universiteti disponon statistikat mbi cilésiné né hyrje t€ studentéve
(mesatarja n€ hyrje, shkollat nga vijné, si dhe me cilésiné né dalje t&
tyre, pra mesataret respektive né dalje, duke i krahasuar me ato né hyrje
pér té kuptuar mé miré ecuriné e procesit dhe nevojat pér pérmirésime
nése ka. Dekanati éshté njésia kryesore qé merret me studimin dhe
kuptimin e kétyre rezultateve me géllim orientimin e programit né
formén e duhur pér ti ofruar studentéve njé program sa mé efikas dhe
frutdhénés né aspektin profesional, lidhur mbi té gjitha, edhe me
koherencen e kurrikulave né fillim t€ ¢do viti akademik. Gjithashtu
ZMSKK, periodikisht mban kontakte me Alumni-in, pér t€ kuptuar
shkallén e punésimit t€ studentéve, llojin e punésimit dhe specifika té
tjera. Informacion ky qé raportohet e pérditésohet edhe né Raportin
Vjetor ndaj MAS, pértej pérdorimit t&€ brendshém. Kontaktet perodike
me Alumni, japin feedback Zyres se Karrierés, e cila béhet subjekt
diskutimi edhe me Departamentin pérkates, pér t€ zhvilluar
instrumenta mé t€ pérditésuara né lidhje me orientimin e studentéve té
sapodiplomuar né€ tregun € punés.

RVB; Aneks 32-tabela -21,ASCAL;

Konkluzione

GVJ referuar té dhénave dhe regjistrave qé institucioni mban
konstaton se U_POLIS lidhur me studentét e Programit té Integruar té
Studimeve Master i Shkencave né “Planifikim dhe Menaxhim Urban”
ofron komoditetin e gjenerimit automatik té té gjitha statistikave té
kérkuara nga MASR apo institucionet pérkatése, apo dhe nga veté
U POLIS
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Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
t€ tyre n€ organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore té veté
institucionit.

Universiteti Polis parashikon pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve
dhe pérfaqésuesve t& tyre né organet vendimmarrése e késhilluese
sipas akteve ligjore dhe atyre rregullatore té veté IAL-ve. Senati
Studentor &shté i pérfagésuar nga student e t€ gjitha njésive akademike
dhe nga ky grup kolegjial i studentéve delegohen géshtjet me interes
t€ JAL lidhur me studentét. Senati Studentor &shté pjesé e strukturés
t€ Universitetit POLIS gé ushtron veprimtaring e tij né koordinim me
organet drejtuese t€ Universitetit. Nga biseda me pérfagesues nga kjo
njési u vu re angazhimi dhe aktivizimit i studentéve né aktivitete me
veprimtari te ndryshme me qéllim promovimin dhe jetén aktive dhe
sociale t€ studentéve.

RVB, Takimet e organizuara.

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik,
té jeté reale, konkrete, frutdhénése
dhe me rezultate lehtésisht té
verifikueshme e t€ matshme.

Senati Studentor, &shté pjesé e strukturés t€ Universitetit POLIS qgé
ushtron veprimtarin€ e tij né koordinim me oganet drejtuese té
Universitetit. Q€llimi kryesor i Senatit Studentor éshté angazhimi dhe
aktivizimi i studentéve né aktivitete ¢ lidhen ngushté me veprimtarité
akademike por dhe me ato jasht¢ akademike qé promovojné jetén
aktive dhe sociale te studentéve.
senati_studentor@universitetipolis.edu.al. Nga biseda me studenté
pérfagésues t€ senatit, u vu re pérfshirja e studentéve dhe
pérfagésuesve t€ tyre né vendimarrje t€ caktuar, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik. Senatori i secilit vit zgjidhet me
shumicé votash nga kolegét e tij dhe mban kontakt t€ vazhduar me
koordinatoren e programit, shefin e departamentit, etj lidhur me
problematika t&€ ndryshme qé i shqetésojné.

RVB: Takimet e organizuara.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve
né procesin e hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit t€ programit t&
studimit mbi baza t€ rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin
e tyre né to, n€ mbledhje t&
pérbashkéta né departament, me
pyetésoré€, grupe fokusimi, etj.

Nga takimet ne UPOLIS mesuam ge koordinatorja e programit dhe
pérfagésues nga departamenti e dekanati zhvillojné takime me
studentét e Masterit Profesional né “Planifikim Territori dhe GIS” me
fokus ecuriné e semestrit; vlerésimin e kushteve laboratorike; nevoja
pér pérmirésime bazuar né pritshmérit€ Universitet/Studenté; marrje
né shqyrtim t€ propozimeve t€ ardhura nga studentét mbi nevojén pér
rishikimin e kurrikulés. Propozimet e tyre diskutohen ne mbledhjet e
departamentit  gjate procesit te rishikimit dhe pérditésimit t&
kurrikulave né masén e pércaktuar ligjérisht, sidomos ¢éshtja e
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léndéve t€ reja gé ata shikonin t& nevojshme pér formimin e tyre
profesional.

RVB, Takimet e organizuara, Aneks 22-ZMSKK_Rregullore

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit
mbi barazing dhe ndershmériné e
kryerjes s€ procesit t& vlerésimit
dhe kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Studentét e Programit t& Masterit Profesional né “Planifikim Territori
dhe GIS” mund té shprehin mendimin e tyre pérmes plot€simit t&
pyetésorit nga sistemi pér vlerésimin e pedagogut sipas mendimit t&
tyre. Kjo proceduré ndiget dhe analizohet nga NJSBC. GV konstaton
se studentét kané té pércaktuar né rregullore, t€ drejtén e ankimimit si
dhe té drejtén e rishikimit t€ rezultateve t& vlerésimit té tyre

RVB; Takimet e organizuara.

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t€ posagme né
shérbim t€ informimit e shérbimit
t€ studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore té institucionit.

GVJ konstaton se studentét kané té pércaktuar né rregullore, té
drejtén e ankimimit si dhe té drejtén e rishikimit té rezultateve té
vierésimit té tyre

GVJ, referuar RVB, méson g€ IAL ka té ngritur njé sistem funksional
informacioni pér t€ pércjellé tek studentét gjithé ¢faré atyre u nevojitet
né lidhje me programin e studimit MSc PMU: procesin mésimor,
rregulloren e brendshme t€ institucionit, rregulloren e studimeve,
rregulloren e provimeve, procedurat g€ lidhen me aktivitete t&
ndryshme t€ procesit mésimor etj. GVJ konstaton se U_POLIS
népérmjet njésive t€ posagme né strukturén organizative zhvillon
procedura né shérbim t€ informimit t€ studentéve mbéshtetur né
statutin edhe rregulloren e U _POLIS. Gjaté vizités né institucion GVJ
kontaktoi pérfagé€sues t€ Sekretarise Mésimore, NjSBC, Zyrés e
mbéshtetjes s€ studentéve, Zyrés sé Burimeve Njerézore, Alumni,
Zyrés s€ Shérbimit t€ Studentéve, etj.. Né t€ gjitha kéto takime GVJu
informua pér aktivitetin e tyre né shérbim t€ studentéve

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé sistem
t€ posag€m pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
té studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje g€ kané t€ b&jné me

U POLIS ka té ngritur dhe funksional njé sistem t€ posagém pér
informimin, késhillimin, ndjekjen e pérparimit t€ studentéve dhe
asistimin e tyre pér ¢€shtje qé kané t€ b&jné me procesin mésimor dhe
programin e studimit, q€ kané pérbérje t& tyre, struktura né nivel
institucioni si¢ éshté, Zyra e Késhillimit t€ Karrierés dhe Alumnit
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procesin mésimor dhe programin e
studimit.

RVB; Takimet ¢ organizuara.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
t€ karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentét né ményré t€ vazhduar
dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione t€ tjera dhe orientimin
né tregun e punés.

Zyra e Mbéshtetjes s€¢ Studentéve dhe Késhillimit t€ Karrierés
informon studentét me transparencé t€ ploté pér ¢éshtjet dhe aspektet
akademike, mésimore, si edhe me té drejtat dhe detyrat e tyre. Ajo
orienton studentét drejt zgjedhjes sé fushave specifike formuese sipas
profilit t€ tyre dhe i njeh ata me mundésité gqé universiteti ofron.
Gjithashtu, informon studentét lidhur me tregun e punés dhe
mundésive q¢ ai ofron, duke luajtur rolin e ndérmjetésit né kété mes.
http://www.universitetipolis.edu.al/?q=sq/node/57

RVB, Takimet e organizuara

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban té
dhéna mbi shkallén dhe cilésiné e
punssimit t€ studentéve t&
programit t€ studimit dhe va v€ ato
né dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Zyra e Mbéshtetjes sé¢ Studentéve dhe Késhillimit té Karrierés ka
béré njé studim meé t&€ hollésishém mbi nivelin e punésimit, natyrén
dhe pérputhshméring e punésimit me formimin e pérgjithshém dhe
specifik té ¢do studenti, duke i ndjekur e mbajtur kontakte me ta
edhe pas diplomimit. Orientojné studentét pér njé pérputhshméri mé
t€ miré me tregun q¢ €shté gjithmoné né evoluim.
http://www.universitetipolis.edu.al/?q=sq/node/57

Konkluzione

Gjaté vizités né institucion GVJ kontaktoi pérfaqésues té Sekretarisé
Meésimore, NjSBC, Zyrés e mbéshtetjes sé studentéve, Zyrés sé
Burimeve Njerézore, Alumni, Zyrés sé Shérbimit té Studentéve, etj. Né
té gjitha kéto takime GVJ u informua pér aktivitetin e tyre né shérbim
té studentéve

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VI. SIGURIMI I CILESISKE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e

Universiteti POLIS, né pérputhje me li n e arsimit t&
dhe Rregulloren e Pérgjithshme, ka ngritur njé njési té géndrueshme,
strukturimi, pérgjegjésité dhe funksionimi i sé cilés pércaktohet qarté

m
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metodave t€ ndryshme dhe
inovative té¢ mésimdhénies né
bazé té fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

né “Rregulloren e Njésisé sé Brendshme t& Sigurimit t€ Cilésisé”
Rregullorja shpreh qarté réndésiné e sigurimit t€ brendshém té cilésisé
népérmjet sé cilés garantohet cilésia gjat€ ushtrimit t€ veprimtarive
akademike, kérkimore, kulturore, shogérore té€ personelit akademik
dhe té studentéve, si edhe veprimtarive administrative dhe
organizative t&€ Universitetit POLIS
http://www.universitetipolis.edu.al/?q=sg/node/1627)

(Aneks 8. Rregullore e NJBSC).

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t&
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Njésia e Brendshme e Sigurimit t& Cil€sise monitoron proceset dhe
vleresimet periodike dhe te dhenat e raportuara nga studentet dhe stafi
akademik, trajtohen né formén e gjetjeve dhe si té tilla pasqyrohen né
formén e njé raporti me géllim analizimin e tyre, dhe marrjen e masave
pér rastet kur &shté e nevojshme. NE pérdorimin e mekanizmave
formalé pér shqyrtimin dhe miratimin si dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t€ programeve té ofruara luajné rol edhe mekanizma
si grupet e punés pér probleme t€ veganta, organet e pérhershme
kolegjiale brenda fakulteteve si dhe késhillimi me specialist t& fushés
brenda ose jashté institucionit. NJBSC ka zgjeruar vazhdimisht fushén
e saj t€ veprimit dhe aktualisht mbulon jo vetém procesin e
mésimdhénies, por edhe funksionet kérkimore dhe administrative.
RVB, raportet ¢ NJBSC Anceks 8. Rregullore e NJBSC, Aneks-2,4,18,
21).

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave e
metodave t€ mésimdhénies, té
vlerésimit t€ dijeve, pérfshiré
mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Studentet kane mundesi ge cdo fund simestri nepermjet nje pyetsori te
posacem, te realizuar nga sistemi Pitagora te vleresojne me pike dhe
pershkrim me fjale mendimet e tyre per te gjitha lendet e zhvilluara ne
ate semester. Konkluzionet e raporteve t€ NJBSC-s€ né lidhje me
cilésiné jané béré gjithmoné transparente, népérmjet mailit,
prezantimit né Senatin Akademik, i cili né POLIS, organizohet si
mbledhje e hapur pér t€ gjithé stafin dhe pérfagésuesit e studentéve.
Ndérsa gjetjet mé té detajuara i pércillen secilit anétar t€ stafit né fomé
personale me mail t€ posagém.

RVB, raportet e NJBSC Anels 8. Rregullore e NJBSC, Aneks-2,4,18,
21);

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie béjné
publike rezultatet e vlerésimit.

Konkluzionet e raporteve t€ NJBSC-sé né lidhje me cilésing jané béré
gjithmoné transparente, népérmjet mailit, prezantimit né Senatin
Akademik, i cili né POLIS, organizohet si mbledhje e hapur pér t&
gjithé stafin dhe pérfaqésuesit e studentéve. Ndérsa gjetjet mé t&
detajuara i pércillen secilit anétar t€ stafit né fomé personale me mail
té posagém. T€ dhénat dhe gjetjet béhen pjesé e raporteve t& pjesshme
dhe atyre vjetore t&€ NJBSC si dhe Raportit Vjetor t&€ Pérgjithshém
Institucional g€ pérgatitet né fund té ¢do viti akademik, Raport i cili
dérgohet né MAS dhe ASCAL.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t€ vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj t& praktikave t€ mira,
nxit personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies.

Bazuar ne te dhenat e raporteve te NJBSC, pergatiten rekomandimet
perkatese per permiresimin cilesor te procesit te mesimdhenies dhe
monitorohet ne vazhdimesi ge keto rekomandime te vihen ne zbatim
nga njesite baze te UPOLIS.

RVB, raportet e NJBSC Aneks 34, Aneks 23.
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Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém t€ Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

GVJ konstaton se institucioni ndjek njé politiké té garté pér garantimin
dhe promovimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe harton udhézues té
posagém té zhvillimit té metodave dhe monitorimit.

JIAL ka ngritur dhe stabilizuar prej vitesh sistemin e sigurimit té
brendshém té cilésisé né nivel institucional dhe procedural. Sigurimi i
cilésis€ né programin Master professional ne Plaifikim Territori dhe
GIS, ashtu si dhe né programet e tjera qé ofron institucioni realizohet
pérmes pérfshirjes s€ personelit akademik dhe atij ndihmés, ushtrimit
t€ kontrollit nga ana e strukturave drejtuese dhe NJBSC, térhegjes sé
mendimit t€ studentéve, té stafit akademik si dhe bashképunimi me
struktura e fakultetit. T€ gjitha politikat pér té€ siguruar cilésiné e
proceseve akademike hartohen pérmes shqyrtimit dhe miratimit té& tyre
né organet kolegjiale si Dekanati dhe Senati Akademik. Ligji per
arsimin e larte;

RVB,; Takimet e organizuara., Aneksi Nr.§8.

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur, mban né funksion
Sistemin e Brendshém t&
Sigurimit té Cilésis€ dhe zbaton
njé strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisé, ku pérfshihen studentét
dhe bashképunétoré e eksperté té
jashtém.

Njésia e Brendshme e Sigurimit € Cilésisé (NJBSC) éshté njé njési e
pérhershme e pavarur, e cila népérmjet punés s€ saj synon konsolidimin
e kulturés sé cilésisé né universitet. Kjo njési éshté e angazhuar pér té
promovuar pérsosmériné né manaxhimin dhe sigurimin e
cilésisé népérmjet krijimit dhe zbatimit t€ politikave, strategjive dhe
procedurave bashkékohore mé t€ mira si dhe institucionalizimit té&
tyre bazuar né Standartet Kombétare t&€ Cilésisé dhe Standartet
Europiane t€ Sigurimit t€ Cilésis€.Né pérdorimin e mekanizmave
formalé¢ pér shqyrtimin dhe miratimin si dhe mbikéqyrjen e
herépashershme té programeve t€ ofruara luajné rol mekanizma si
grupet e punés pér probleme t& veganta, organet e pérhershme
kolegjiale brenda fakulteteve si dhe késhillimi me specialist té fushés
brenda ose jashté institucionit. NJSBC né Universitetin POLIS
pérbehet nga 9 anétaré nga té cilét njé student i diplomuar (Alumnus i
POLIS) dhe i pérfagésues nga komuniteti i biznesit, institucion partner
1 POLIS ne cilésiné e ekspertit te jashtém qe sjell perspektiven e tregut
se bashku me studentin e diplomuar.

RVB, Takimet e organizuara, Aneksi 32; Aneks 8,

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e

U_POLIS pérdor metodologji vlerésimi dhe instrumente matése pér
ecuriné dhe mbar€vajtjen e procesit t€ mésimdhénies, cilésisé sé
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duhur pér sigurimin e cilésisé.
Sigurimi i jashtém i cilésisé né
arsimin e larté realizohet pérmes
proceseve t& vlerésimit t&
jashtém té akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve t&
tjera q€ promovojné e
pérmirésojné cilésing né
programin e studimit.

literaturés sé pérdorur, teknikave pedagogjike t€ pérdorura nga
pedagogét etj., si dhe pér pérmbushjen e objektivave té€ programeve té
studimit. Njé nga proceset mé té réndésishme g€ i shérben institucionit
pér analizimin, reflektimin dhe pérmirésimin e cilésisé jané proceset €
akredimit ge na ka ndihmuar té kemi mundési t€ pé€rmirésojmé
insturmentat vlerésuese dhe proceset e tjera t& cilat pérmirésojné
cilésiné. Gjithashtu projektet nderkombetare si, Projektit Erasmus +,
Key Action 2, QainAL “Mbéshtetja strategjike pér forcimin e
strukturave té Sigurimit t€ Cilésisé n€ Institucionet Private t€ Arsimit
té Larté né Shqipéri”kane ndikuar pozitivisht ne permiresimin e
proceseve dhe cilesise te mesimdhenies.

(RVB; Takimet e organizuara, Aneks 8,

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues t€ qarté, t€ matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve
dhe dobésive, t€ parashikuara dhe
né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e
treguesve cilésor€, institucioni
bén promovime nxitése pér
arritjet mé t€ mira né programin e
studimit.

Procesi pér pérmirésimin e cilésis€ &sht€ i rregulluar népérmjet
procedurave periodike t& hartuara dhe t€ pérshtatura gjithashtu edhe me
standartin ISO 9001:2015 .Disa nga proceset periodike té shtrira
pérgjaté njé viti akademik t€ késaj njésie jané:
1.Procesi i vlerésimit té cilésisé s¢ mésimdhénies t€ stafit akademik i
pérbéré nga 4 komponenté vlerésimi komplementaré:
a) Vlerésimi nga studentét (pesha né vlerésimin total shté 50%
b) Vlerésimi nga kolegét (pesha né vleré€simin total €shté 35 %)
c) Veté-vlerésimi (pesha né vlerésimin total €shté 15%)
d) Vlerésim nga drejtuesit
2.Vlerésimi i performancés akademike mbi angazhimin né punét
kérkimore
3.Hartimi i Raportit Vjetor t€ Pérgjithshém t&€ NJBSC mbi cilésiné i cili
pérgatitet n€ fund t€ ¢do viti akademik, (Aneks Raporti vjetor NJSBC)
rezultatet e té cilit i béhen t€ ditura stafit dhe studentéve népérmjet
mbledhjes sé hapur té Senatit Akademik.

Té dhénat dhe gjetjet béhen pjesé e raporteve t€ pjesshme dhe atyre
vjetore t€ NJBSC si dhe Raportit Vjetor t& Pérgjithshém Institucional
qé pérgatitet né fund té ¢do viti akademik, Raport i cili dérgohet né
MAS dhe ASCAL.

RVB; Takimet e organizuara, Aneks 18;

Konkluzione

GVJ konstaton se institucioni harton dhe zbaton politika e procedura
transparente té posacme pér sigurimin e cilésisé sé programit té
studimit, né kuadeér té strukturave e sistemit té brendshém té sigurimit
té cilésisé.
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Kriteri 1. Institucioni 1 arsimit t&
larté pérdor mekanizma e procese
formale e t& dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike té
programit t€ studimit t& ciklit t&
dyté, qé€ i shérbejné akreditimit t&
tij. N& kété proces realizon
evidentimin e arritjeve dhe
dobésive, motivimin e praktikave
dhe arritjeve mé t€ mira, dhe
planin e masave pér pérmirésim.
Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u b&hen t&
njohura autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

I gjithé procesi i vlerésimit t&€ mésimdhénies dokumentohet né raportin
e NJSBC. Procese té tjera si propozime nga Alumni (népérmjet njé
pyetésori te posag€m), ose minutat ¢ takimeve t€ departamentit ku
diskutohen pérmirésime eventuale t€ programit jané gjithashtu té
formalizuara dhe dokumentuara. Raporti Vjetor i Pérgjithshém i
NJBSC mbi cilésing pérgatitet n€ fund té ¢do viti akademik, (Aneks
Raporti vjetor NJSBC) dhe rezultatet e tij i béhen t€ ditura stafit dhe
studentéve népérmjet mbledhjes sé hapur t€ Senatit Akademik.

RVB ,Aneksi Nr.34;

Kriteri 2. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t€ mira, dhe masat e
marra pér adresimin e manggsive
dhe pérmirésimin né vijim t&
cilésisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé t€ mira n€ mésim dhe
kérkim nga personeli akademik
dhe studentét.

Raporti i NJSBC éshté€ i strukturuar dhe pérmbané té€ dhénat numerike
por dhe interpretimin e tyre dhe rekomandimet gé rezultojné nga
interpretimi i te dhénave te vlerésimit.

RVB Aneksi Nr.34;

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér
té vlerésimit té€ realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé
programit té studimit pérdor,
metoda t€ drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé sé
mésimdhénies, vlerésim té
didaktikeés, kurrikulés, t€
mésuarit, vlerésime paralele té
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né auditor
gjaté kryerjes sé&
ushtrimeve/praktikeés, testime
lokale apo t€ standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare,

Pér kryerjen e vlerésimit institucioni pérdor metoda té shuméllojshme,
té drejta dhe té térthorta. Kétu pérfshihen sondazhet e studenteve aktual
dhe alumni, interesimet me shkrim dhe ne auditoré drejtpérdrejté,
ndjekja e ecurisé se studenteve, pjesémarrje ne mbrojtjen e diplomave,
punésimi i tyre, opinionet mbi kurrikulen, mésimdhénien, rezultatet e
te nxénit dhe orientimi i tyre ne tregun e punés, etj. Né raste té veganta
béhen sondazhe t€ posagme pér t€ térhequr mendimin e studenteve, njé
shembull i pérmendur gjaté vizit€s ishte njé sondazh i kryer gjaté
pandemisé pér cilésiné e organizimit t¢ mésimit online si dhe ofrimin
e shérbimeve té tjera ndaj studentit né kushtet kur administrata punonte
nga shtépia.

RVB ,Aneksi Nr.34;
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si: provimi i shtetit pér
profesionet e rregulluara dhe t&
tjera.

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér
té vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé
programit t& studimit pérdor
metoda e instrumente t€ térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e
intervista té studentéve, té atyre t&
diplomuar (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet qé€ bashképunojné né
realizimin e programit t& studimit
dhe paléve t€ tjera q€ pérfshihen
né realizimin apo g€ shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e
kompetencave t€ pérftuara nga ky
program.

Té gjitha politikat qé vihen né shérbim pér t€ sigurvar cilésing e
proceseve akademike hartohen pérmes shqyrtimit dhe miratimit t€ tyre
né organet kolegjiale si Senati Akademik, Rektorat etj.N€ pérdorimin
e mekanizmave formalé¢ pér shqyrtimin dhe miratimin si dhe
mbikéqyrjen e herépashershme té programeve t¢ ofruara luajné rol
mekanizma si grupet e punés pér probleme té veganta, organet e
pérhershme kolegjiale brenda fakulteteve si dhe késhillimi me
specialist t€ fushés brenda ose jasht€ institucionit. Kjo tregon gé
institucioni ka hartuar njé politiké t€ qart€é dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé s€ programit té
studimit Master professional ne planifikim e GIS, né kuadér t€ SBC-
S€.

RVB; Takimet e organizuara Aneksi Nr.34

Konkluzione

GVJ konstaton se institucioni monitoron dhe vleréson pérmes njésisé
sé brendshme té sigurimit té cilésisé e né ményré periodike programin
e studimit, pér té garantuar arritien e objektivave formuese dhe
rezultateve té synuara té té nxénit.

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe t€ garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t€ cilésis€ pérfshirjen
e aktoréve t€ brendshém dhe t&
jashtém té€ interesuara pér
sigurimin dhe pé€rmirésimin e
vazhduar t€ cilésisé s€ programit
t€ studimit.

Pérsa i pérket vlerésimit te cilésis€, krahas kontrollit nga ana e
strukturave drejtuese, NJSBC pérfshin né kété proces stafin akademik
dhe ndihmés té institucionit, studentet, njé pérfagésues ALUMNI dhe
njé pérfagésues nga njé institucion partner i POLIS si ekspert i jashtém.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete
pér njésité, individét, studentét
dhe palé té tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendshém t€ cilésisé
s€ programit t€ studimit dhe

TALmbéshtetur né aktet ligjore dhe ato rregullatore ka pércaktuar
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér njésité, individét, studentét dhe
palé té tjera té angazhuara né sigurimin e brendshém t€ cilésisé s&
programit t& studimit dhe kérkon e garanton ushtrimin me pérgjegjési
té kétyre detyrave. Kryesore né kété proces éshté NjSBC né pérbérje t&
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garanton ushtrimin me
pérgjegjési t€ kétyre detyrave.

s€ cilés ka aktoré té brendshém, studenté dhe aktoré té jashtém. Té
dhénat e kérkuara dhe té siguruara nga kjo zyré€ i vihen né dispozicion
GVB i cili harton RVB. Gjaté takimit me NJSBC u kuptua ge anétaré
te ndryshém te njésisé€ ishin pérgjegjés pér komponenté te ndryshém te
vlerésimit (disa pér mésimdhénien, disa pér kérkimin, disa pér
administratén), kurse roli i Alumni dhe pérfagésuesit nga komuniteti I
biznesit €shté sjellja e informacionit pér zhvillimet e tregut dhe
validimi I rekomandimeve pér pérmir€simin e programit.

RVB; Takimet e organizuara Aneksi Nr.32-tabela nga ASCAL, tabela
24

Kriteri 3. N& vleré€simin dhe
sigurimin e cilésisé s€ programit
té studimit duhet t€ garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétaréve
t€ personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrative dhe studentéve t&
programit t€ studimit.

N€ shqyrtimin e gjithé materialeve t€ RVB si dhe né takimet gjaté
vizités n€ IAL, GVJ gjen g€ né€ sigurimin e cilésisé€ t€ ketij programi
€shté garantuar dhe é&shté realizuar pérfshirja e njésis€ bazg,
Departamentit dhe kryesore FPMMU, pérgjegjése pér programin e
studimit, anétarét e personelit akademik, ndihmésakademik e
administrativ dhe studentét e programit t€ studimit. Paré qé
komponentét e vlerésimit te mésimdhénies pérfshijné krahas vlerésimit
te studenteve dhe vlerésimin nga koleget dhe nga eproret, pérfshirja e
njésisé baze dhe asaj kryesore garantohet

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&
brendshém né proceset ciklike t&
vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t&
shmangg ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.

NEé ményré qé vlerésimi t€ jet€¢ sa me i drejte dhe te sigurohet
objektivitet si nga ana e stafit ashtu dhe nga ana e studenteve, studentet
e b&jné vlerésimin pér pedagoget ne fund te lendes (pa filluar sezoni i
provimeve). Ky vlerésim pedagogeve iu behet 1 ditur vetém pasi ata
kane kryer vendosjen notave te studenteve. N& kété ményré sigurohet
qe vlerésimi te jete i pa influencuar. Kéto cilési t€ t€ dhénave u
konfirmuan edhe gjaté vizités s€ GVJ né institucion. Kjo déshmon qé
pérfshirja dhe aktivizimi i aktoréve t€ brendshém né proceset ciklike té
vlerésimit ka respektuar integritetin akademik dhe ka shmangur ¢do
1loj diskriminimi apo pabarazie kundrejt personelit dhe studentéve.
RVB; Takimet e organizuara Aneksi Nr.9, Aneks 10

Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve t€ vlerésimit dhe
sigurimit t€ brendshém té cilésisé,
duhet t€ béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté
t€ jashtém qé& kané lidhje me
programin e studimit apo mund té
japin ekspertiz€ e mendime té
vyera né lidhje me cilésing e
programit dhe pérmirésimin e saj.

Konkretisht pér kété program studimi, krahas ekspertit t€ jashtém
anétar 1 NJSBC, njé kontribut t& réndé€sishém pér pérmirésimin e
vazhdueshém t€ cilésisé s€ programit jep rrejti i partnereve t€ Shoqatés
sé Shkollave Europiane t€ Planifikimit — AESOP, ku POLIS éshté
anétar aktiv dhe ka gené subjekt vlerésimi pér cilésiné e programit. Po
ashtu nga vizita né institucion, GVJ mésoi g€ jané konsultuar edhe
eksperté t€ tjer€ nga tregu i punés dhe nga partnerét bashképunues.
Mendimet dhe sugjerimet jané konsideruar jo vetém duke u pérfshiré
né RVB por edhe duke u realizuar konkretisht.

RVB,; Ankesi Nr. 27

Konkluzione

GVJ konstaton se né institucion eshte e garantuar pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve té brendshém né proceset ciklike té vlerésimit dhe
ka respektuar integritetin akademik, duke shmangur c¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie kundrejt personelit dhe studentéve.
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Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér t€ sistemit t€ Sigurimit té
Brendshém t€ Cilésisé pér
programin e studimit jang
transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe t€ gjithé t&
interesuarit.

Njésia e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé pérgatit raporte me gjetjet
e proceseve té vlerésimeve periodike g¢ realizon. Kéto raporte, krahas
shpérndarjes me e-mail, prezantohen né mbledhje t& Senatit Akademik,
ku jané prezent i gjithé stafi dhe pérfaqésia studentore, me qéllim
analizimin e tyre dhe marrjen e masave t& nevojshme pér pérmirésim.
GV]J, gjaté vizit€s né institucion, né takimin me pérfagésues té zyrave
té€ NjSBC u njoh me veprimtarin€ konkrete t€ késaj zyre dhe konstaton
gé aktiviteti konkret i tyre synon dhe realizon pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé.

RVB; Takimet e organizuara

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
larté publikon rezultatet e
vleré€simeve t€ programit t&
studimit, duke respektuar liriné
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

NJSBC pérpunon te dhénat e marra nga formularét e vlerésimit dhe
harton njé raport te pérmbledhur numerik te cilin e dorézon ne
Rektorat. Ne rast problematikash specifike kur kérkohet njé
informacion me 1 detajuar, informacioni qe jepet ruan anonimitetin.
Gjaté takimit me pérfaqésues té€ zyrave t&€ NjSBC dhe asaj t€ Kurrikulés
dhe Cilésisé, GVJ u informua pér t€ gjitha procedurat qé€ ndigen nga
kéto zyra pér sigurimin e cilésis€, duke filluar me rishikimin e planeve
mésimore, vlerésimin e mésimdhénies nga pedagogét népérmjet
vizitave né klasa dhe intervistimit t€ tyre mbi cil€sing e programeve,
angazhimin e studentéve népérmjet sondazheve mbi zhvillimin e
provimeve etj.

RVB; Takimet e organizuara

Kriteri 3. Rezultatet e vler€simit
duhet t€ shogérohen me njé plan
masash, g€ adresojné dhe synojné
pérmirésimin € manggsive e
dobésive t€ evidentuara.

Bazuar né rezultatet e procesit t¢ vleré€simit, NJSBC-ja harton njé
raport me rekomandime pér pérmirésime te mundshme ne staf, ne
procesin e mésimdhénies, kurrikules, metodologjisé, etj.

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
ndikimin e veprimtarive né
kuadér t€ monitorimit e
vlerésimit t€ cilésis€ né
pérmirésimin né vijim t& cilésisé
s€ programit t€ studimit.

Njésia e cilésis€ i nénshtrohet dhe veté njé procesi vlerésimi. Studentét
krahas mésimdhénies vlerésojné dhe performancen e njésive te
ndryshme administrative dhe mbéshtetése né POLIS si Zyra e
Mbéshtetjes s€ Karriergs, Sekretaria Mésimore, IT, etj. Pjesé e kétjj
vlerésimi ésht€ dhe NJSBC si njé€ ményré pér te matur efektivitetin dhe
impaktin e aktivitetit te saj.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me
personelin dhe studentét pér

Krahas pérfshirjes se tyre aktive ne procesin e sigurimit te cilésisé,
NJSBC zhvillon nj€ sere seminaresh trajnuese pér staf dhe studente.
Njé pjese e stafit trajnohet gjithashtu nga projekte te ndryshme
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informimin dhe ndérgjegjésimin e | Erasmus pér aspekte te veganta te cilésisé se mésimdhénies e mésim
tyre pér sigurimin dhe nxénies.

pérm1rés1m.1n afatgjaté té cilésisé | RyB. Takimet ¢ organizuara, Aneks 53-njoftime per informim nga
s€ programit t& studimit. NJBSC

Konkluzione GVJ, gjaté vizités né institucion, né takimin me pérfaqésues té zyrave
té NjSBC u njoh me veprimtariné konkrete té késaj zyre dhe konstaton
qé aktiviteti konkret i tyre synon dhe realizon pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té vlerésimit té programit té studimit té ciklit té dyté Master Profesional
né Planifikim Territori dhe GIS ofruar nga ofruar nga Universiteti Polis

a. Pika té forta:

1. Programi i studimit Masteri Profesional né “Planifikim Territori dhe GIS”, &shté hartuar né
pérputhje me strategjing, misionin. fokusin dhe objektivat e U_POLIS, dhe né pérputhje me
kérkesat e nevojat e tregut pér kété profesion t€ ri dhe né mitje. Ky program ndjek dhe zbaton
parimet, ligjet dhe standardet e pérgjithshme té tradités shqiptare e asaj europiane duke ofruar
gjithashtu edhe origjinalitetin e programit t& studimit né bazg t€ natyrés dhe specifikave t€ misionit
t€ universitetit.

2. Programi ndérton cilési t€ ofertés akademike duke garantuar nivele pértej standardit shqiptar, mbi
pérvojén unike qé ky fakultet tashmé ka me programin e Masterit Profesional né “Planifikim
Territori dhe GIS” (i ri-akredituar nga ASCAL né vitin 2018, dhe ristrukturuar nga Polis n¢ 2021),
si edhe pérgjegjési sociale ndaj shogéris€ qé ka nevoj€ urgjente pér kété profil/ekspertize né tregun
aktual, kjo duke konsideruar kérkesat e legjislacionit t€ fushés, dhe anétaré€simin e Shqipéris€ né
BE, dhe me specifikisht nén direktivén INSPIRE, 2013.

3. Lidershipi inovativ i U POLIS — drejtuesit kané kapacitete qeverisése, organizative, koordinuese
dhe jané t€ angazhuar e t€ pérfshiré si edhe t€ ndérgjegjeshém né procesin e rritjes s€ standardeve
né institucion, pérmes njé gasje holistike t€ investimeve né rritje dhe sigurimit t€ cilésis€, dhe
pérmirésimit t& vazhdueshém té saj.

4. Me zhvillimet institucionale t€ viteve té fundit, shtimin e stafit akademik efektiv dhe té ftuar,
pasurimi dhe rritja ¢ personelit me grada e tituj akademik né pérputhje me standartet e kriteret
shtetérore pér kéto programe studimit, hapja e programit ndérkombétar t€ PhD, etj, rritja e
infrastrukturés, déshmon se U_POLIS kapacitetet akademike dhe shkencore pér t€ ofruar me cilési
kéto programe studimi specifike, jo vetém né terma sasior€ por cilésor, e ka pike té forté.

5. Marréveshjet e bashképunimit t€ lidhura mes U-POLIS me universiteteve t€ tjera, vecanérisht té
huaja, po i japin njé hov t€ ri cilésisé akademike, kérkimore, dinamikés dhe vizibilitetit t&
institucionit si dhe dimensionit ndérkombeétar t€ tij. Bashképunimi me shogatén europiane AESOP
dhe me universitetet si; Universiteti Ferrarés, Universiteti Politeknik i Barit Itali; Universiteti i
Minho, Portugali; Universiteti i shkencave t€ aplikuara, Anhalt, Gjermani; Universiteti i Molise-s,
Itali; NTUA dhe Universiteti i West Attica, Greqi; Universiteti Politeknik, Bratislave, Slovaki;
Universiteti i TU Viena Austri, etj, né két€ program studimi pérbéjné njé garanci mé shumé pér
cilésiné e edukimit t€ ofruar. Ndérkombétarizimi do té jeté prioritet né rritje pér Polis dhe programin
né fjalé.

6. Programi i Studimit Master Profesional né “Planifikim Territori dhe GIS” ka njé vémendje t€
vecanté né Universitetin POLIS. Pas pérfundimit t€ kétij programi, studentéve u ofrohet mundésia
pér zhvillimin e aftésive dhe njohurive me programe t¢ tjera studimi si¢ &sht€ Programi
Ndérkombétar i Doktoraturés né Arkitekturé dhe Planifikim Urban.
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7. Universiteti POLIS &shté anétar i Shoqatés Europiane té Shkollave t& Arkitekturés AEEA dhe
Shoqatés AESOP si dhe bashképunon me eCAADe. Prania e kétyre shoqatave jep njé perspektivé
dhe pervojé t€ miré€ europiane, dhe ka ndihmuar njohjen e diplomave dhe transferimin e studimeve
né BE dhe Amerikén e Veriut.

8. Prania né€ universitet, e Institutit Co-PLAN dhe Studios sé Arkitekturés dhe Inxhinierisé
“MetroPOLIS”, pasuron pérvojat praktike té stafit dhe intershipet e studentéve né projekte
konkrete. Universiteti POLIS ka bashképunime me aktoré né shoqéri dhe tregun e brendshém.
Bashképunimet me Shoqatén e Bashkive dhe pushtetin lokal materializohen me kontribute sociale
ose me ekspertiza nga stafi dhe studentét e degés né fjalé. Kétu futen hartimet e planeve rregulluese,
projekteve t€ ndértesave publike, projektimin pér rindértimin e shkollave pas térmetit, pjesémarrje
né konkurse ndérkombétare, etj.

9. Programi ka njé trashégimi t€ shkélqyer si njé program né bashképunim me njé shkollé europiane
dhe né gjuhén angleze pér gati njé dekadé. Gjuha angleze éshté thuajse gjuhé e dyté zyrtare né
institucion.

10. U_POLIS garanton njé nga infrastrukturat dhe standardet mé moderne né vend pérsa i pérket
procesit akademik dhe kérkimor né fushat e planifikimit dhe arkitekturés, pérfshiré kétu hapésirat,
studiot dhe laboratorét e nevojshém e specifiké pér kété program studimi si laboratori i dedikuar
pér GIS/Cad, dhe sallat e studiove, dhe laborator€ t& tjeré, te cilat jane ne process dyfishimi deri ne
fund te ketij viti akademik.

11. Programi i studimit ka né dispozicion njé biblioteké t€ pasur me dy komponenté: hard copy dhe
soft copy. Shkolla ka nj€ biblioteké fizike me mbi 10,000 tituj dhe 2 platforma té bibliotekés online,
si dhe njé platformé mésimdhénie online (Google Clasroom) dhe sistemin e sigurimit té cilésisé
dhe antiplagjiaturé Turnit-in q€ kané garantuar qéndrueshmériné e studimeve, dokumentimit dhe
kérkimit gjaté momenteve t€ krizave si t€rmetet, pandemia, etj.

b. Pikat e dobéta

1. Pjesemarrja ne Senatin Studentor si dhe organizmat e tjer€ kolegjiale t¢ U _POLIS éshté relativisht
e ulét dhe kjo sepse nje pérqindje e larté t€ studentéve te ketij programi jane né marrédhénie pune,
por edhe si rezultat i kohes té zgjatur t€ programit t€ studimit (1.5 vite pér 60 kredite). Kjo ndikon
edhe né pjesmarrjen e ulet te studentéve né aktivitete extra-kurrikulare, apo ato rekreative dhe
sociale t€ organizuara nga universiteti.

¢. Rekomandime

1. Institucionit, t& rris€ pérpjektjet pér té rritur pjesemarrjen né Senatin Studentor si dhe organizmat e
tjeré kolegjiale t€¢ U_POLIS t& studentéve te ketij programi, si edhe né pjesmarrjen e tyre né
aktivitete extra-kurrikulare, apo rekreative dhe sociale t€ organizuara nga universiteti.
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2. Té komunikohet me Drejtoriné e Administratés Publike pér t& pérmirésuar njohjen dhe pikésimin
e kétij programi pér punonjésit e administratés publike, sidomos kur studentét kané kryer mé paré
njé€ program MSc ose MSc t€ Integruar, kjo ka réndési si pér programin dhe pér studentét.

Conclusions of the evaluation of the second cycle study program Professional Master in
“Territory Planning and GIS” of the University Polis

a. Strengths and Affirmations:

1. The Professional Master's study program in "Territory Planning and GIS" has been designed in
accordance with the strategy and mission, focus and objectives of U_POLIS, and in accordance
with the demands and needs of the market for this new and growing profession. This program
follows and implements the principles, laws and general standards of the Albanian and European
tradition while also offering the originality of the study program based on the nature and specifics
of the university's mission.

2. The program builds the quality of the academic offer by guaranteeing levels beyond the Albanian
standard, on the unique experience that this faculty already has with the Professional Master's
program in "Territory Planning and GIS" (re-accredited by ASCAL in 2018, and restructured by
Polis in 2021), as well as social responsibility towards the society that urgently needs this
profile/expertise in the current market, this considering the requirements of the legislation in the
field, and Albania's membership in the EU, and more specifically under the INSPIRE directive,
2013.

3. The innovative leadership of U POLIS - leaders have governance, organizational, coordination
capacities and are engaged and involved as well as conscious in the process of raising standards in
the institution, through a holistic approach of investments in growth and quality assurance, and its
continuous improvement.

4. With the institutional developments of recent years, the addition of effective and invited academic
staff, the enrichment and increase of staff with academic degrees and titles in accordance with the
state standards and criteria for these study programs, the opening of the international PhD program,
etc. the growth of the infrastructure proves that U_POLIS has strong academic and scientific
capacities to provide these specific study programs with quality, not only in quantitative but
qualitative terms.

5. The cooperation agreements concluded between U-POLIS and other universities, especially foreign
ones, are giving a new boost to the academic quality, research, dynamics and visibility of the
institution as well as its international dimension. Cooperation with the European association
AESOP and with universities such as: University of Ferrara, Polytechnic University of Bari Italy;
University of Minho, Portugal; University of Applied Sciences, Anhalt, Germany; University of
Molise, Italy; NTUA and University of West Attica, Greece; Polytechnic University, Bratislava,
Slovakia; The University of TU Vienna Austria, etc., in this study program constitute one more
guarantee for the quality of the education offered. Internationalization will be a growing priority
for Polis and the program in question.
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The Professional Master Study Program in "Territory Planning and GIS" has a special focus at
POLIS University. After completing this program, students are offered the opportunity to develop
skills and knowledge with other study programs such as the International Doctoral Program in
Architecture and Urban Planning.

POLIS University is a member of the European Association of Schools of Architecture AEEA and
the AESOP Association and cooperates with eCAADe. The presence of these associations gives a
good European perspective and experience, and has helped the recognition of degrees and the
transfer of studies in the EU and North America.

The presence at the university of the Co-PLAN Institute and the "MetroPOLIS" Architecture and
Engineering Studio enriches the practical experiences of the staff and student internships in
concrete projects. POLIS University has collaborations with actors in society and the domestic
market. Collaborations with the Association of Municipalities and local government are
materialized with social contributions or with expertise from the staff and students of the
department in question. This includes the drafting of regulatory plans, projects of public buildings,
the design for the reconstruction of schools after the earthquake, participation in international
competitions, etc.

The program has an excellent heritage as a program in cooperation with a European school and in
the English language for almost a decade. English is almost the second official language in the
institution.

U_POLIS guarantees one of the most modern infrastructures and standards in the country in terms
of the academic and research process in the fields of planning and architecture, including the spaces,
studios and laboratories necessary and specific for this study program such as a dedicated
laboratory for GIS/Cad, and study halls, and other laboratories, which are in the process of doubling
until the end of this academic year.

The study program has available a rich library with two components: hard copy and soft copy. The
institution has a physical library with over 10,000 titles and 2 online library platforms, as well as
an online teaching platform (Google Clasroom) and quality assurance and anti-plagiarism system.

b. Weaknesses:

L

Participation in the Student Senate as well as other collegiate bodies of U_POLIS is relatively low
and this is because a high percentage of students in this program are in employment, but also as a
result of the extended time of the study program (1.5 years for 60 credits). This also affects the low
participation of students in extra-curricular activities, or recreational and social activities organized
by the university.

¢. Recommendations:

The institution, to increase its efforts to increase the participation in the Student Senate as well as
other collegiate bodies of U_POLIS of the students in this program, as well as in their participation
in extra-curricular, or recreational and social activities organized by the university.

The institution, to communicate with the Directorate of Public Administration, to improve
recognition and scoring of this program for public administration employees, especially when
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students have previously completed an MSc or Integrated MSc program, this is important for both
the program and the students.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit
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